
Jānis ĢIRUPNIEKS 

DABAS ZINĪBU MĀCĪŠANAS PAMATI 

2. MĀCĪŠANAS DARBA ZINĀTNISKAIS PAMATOJUMS 

a) MĀCĪŠANA SASKAŅĀ AR BĒRNA DABU 

Mūsu laikos īsti labus rezultātus dod tāds darbs, kam pamatā zinātniskas atziņas un pētījumi. Šīs atziņas 

rāda, pa kādu ceļu visātrāk sasniedzami darba darītāja mērķi, un tikai tāds ceļš ved uz pozitīvi 

paliekamiem sasniegumiem. (..) 

(..) skolotāja darbs un darba paņēmieni pieskaņojami audzēkņa dvēseles tieksmēm, domāšanas 

veidam un izjūtām. 

Pirms Latvija tika par brīvvalsti, tā kalpoja dažādos laikos dažādām varām. Viņas skolai tolaik sprauda 

mērķus, kas runāja pretim ir tautas gribai, ir pedagoģiskai domai. Tais laikos mēs redzējām dažādas skolas 

un mācīšanas paņēmienus, no kuriem šeit minēšu tikai raksturīgāko, t. i. to, kur skolotājs uzskata bērna dabu 

un tieksmes par ļaunām, iedzimtā grēka iemiesojumu, un sprauž par savu galveno uzdevumu to lauzt, kādā 

virzienā un veidā tā arī neizteiktos. (..) dažs veco laiku skolotājs dienu un nakti ar visādiem sodiem centās 

bērnu atradināt domāt par saulīti laukā, par darbu tēva sētā, par savu dzīvi pelēkajās skolas sienās. 

Ideāls skolēns stundā nedrīkstēja kustēties vai apmainīt vārdu ar klases biedru, tāpat arī uzstādīt 

jautājumus skolotājam.(..) Šo vecās priekškara skolas ceļu kā jaunās pedagoģijas prasībām nepiemērotu 

vairs neatzīst. 

Pēc psihologu (prof. Kaptereva
1
, Klapareda, Nody u. c.) domām bērnu kustēšanās tikpat nepieciešama 

kā gaiss. (..) 

Bez šaubām cilvēcīgāki un taisnīgāki būs, ja skola nelauzīs bērna dabīgās tieksmes, bet savu darbu tā 

iekārtos, lai šī bērna dabīgās īpašības viņu ierosina darboties tai virzienā un garā, kāds skolai ir vēlams un 

vajadzīgs. (..) 

(..) audzinātājs var stiprināt bērna pozitīvās tieksmes, pamudinot un ierosinot viņu labiem un vērtīgiem 

panākumiem. Ar lietpratīgu un rūpīgu pedagoga darbu var panākt, ka bērnam nemaz neatliek laika savus 

negatīvos centienus izrādīt un izkopt. Un kur tāda nevēlama izturēšanās no bērna puses arī kādreiz nāktu 

priekšā, tad arī tur īsts pedagogs atradīs iespēju viņu aizkavēt, bez kā viņam nāktos pielietot varas un bērna 

dabai kaitīgus līdzekļus. Tas viss, zināms, prasa no pedagoga daudz darba, uzmanības un sevišķi daudz 

pacietības. 

(..) Pirms skolotājs sāk savu audzināšanas-mācīšanas darbu, tam iepriekš vajaga pazīt savu audzēkņu-

bērnu dabu, tieksmes, viņu domāšanas veidu dažādos vecumos un stāvokļos. Citiem vārdiem: skolotājam 

vajaga pārzināt bērnu psiholoģiju. Uz šīs psiholoģijas atziņu pamata iekārtojams skolotāja darbs. 

Tādēļ pirms runājam par skolas darba iekārtu, darba metodēm utt. īsumā apskatīsim bērna-pamatskol-

nieka psiholoģiskās īpatnības, kas skolotājam savā darbā ņemamas vērā. 

b) BĒRNA PSIHOLOĢISKĀS ĪPATNĪBAS 

(..) amerikāņu pedagogs Djūijs savā grāmatā “Domāšanas psiholoģija un pedagoģija” (Дж. Дьюи 

“Психология педагогики мышления”. М., 1915 г.) [atbild] sekojoši: “Nesamaitāts bērns ir ļoti ziņkārīgs, 

ar bagātu fantāziju. Viņš mīl pētīt un eksperimentēt. Bērna domāšanas veids tuvojas zinātniskam domāšanas 

veidam.” – Prof. M. Rubinšteins
2
 saka: “Bērni kāri uztver visas parādības, ko dzīve viņiem sniedz”. (М. М. 

Рубинштейн “Oчерки педагогичeской психологии”
3
). Vēl varētu pievest veselu rindu izcilu pedagogu un 

psihologu, kas apliecina to pašu. No tā redzam, ka bērns nevien neatteicas no mācīšanās, bet ar visu savu 

būtni gaida un alkst redzēt un dzirdēt jaunu, neredzētu, gatavs skatīties un apbrīnot visu, ko skolotājs viņam 

rādīs. Bērns grib mācīties, tikai skolotājam vajaga prast viņu mācīt. 



Runādami par bērnu, kas pirmo dienu ierodas skolā, nevaram pāris vārdos neminēt par viņa iedzimtajām 

gara spējām. 

(..) Katrā ziņā nav iemesla meitenes it kā mazāk spējīgas skolā nošķirt no zēniem un mācīt atsevišķi. 

Kas attiecas uz pilsētas un lauku bērniem, tad pirmajiem ir bagātāks vārdu krājums. Tomēr, ja aiz šiem 

vārdiem meklēsim jēdzienus, tad tie bieži vien ir nepilnīgi un nepareizi saprasti. Vispār, skolotājs darīs labi, 

ja viņš iespējami biežāki pajautās saviem audzēkņiem, ko viņi ar attiecīgu vārdu apzīmē. Šo jēdzienu 

kontrolei, kā arī tikko minētā defekta labošanai skolotājam ieteicams izmantot bērna tieksmi redzēto at-

darināt: zīmēt, veidot, attēlot kustībās un rotaļās. Tam nolūkam klasē vienmēr vajadzētu atrasties smilšu 

galdam, māliem un plastilīnam. 

c) BĒRNA NOVĒROJUMI UN SLĒDZIENI 

Skolotājs savas dabas mācības stundas, domājams, iesāks ar viņa audzēkņiem pazīstamām lietām un 

parādībām, kādas bērns jau agrāk savā apkārtnē ir redzējis. Tomēr arī tad tas nevar būt pārliecināts, ka bērns 

tiešām šīs lietas būs labi apskatījis un pazīs. 

Stāvoklis paliek ļaunāks, ja skolotājam jāpiemin bērniem mazāk pazīstamas lietas. Kaut gan Rīga nav 

pārāk liela pilsēta un nav pārāk nošķirta no laukiem, un kaut gan Rīgas bērns vienmēr labprāt runās par zaķi, 

tomēr dzīvu zaķi redzējuši būs nedaudzi. Tāpat latviešu bērni ļoti labprāt runā par briedi, bet dzīvu briedi 

redzējis būs tik kāds ļoti retais. Tie ir vārdi, aiz kuriem bērnam nav pilnīga jēdziena. (..) 

Lielajās milzu pilsētās, kur ar laukiem nav nekādu sakaru, novērojumi dod pārsteidzošus rezultātus. Tā, 

piemēram, Bostonas skolas sniedz sekošas ziņas (tādas atzīmē arī prof. S. Parkers). 

Iestājoties skolā, no kopējā 1. klases audzēkņu skaita teicās neesot redzējuši un nepazīstot: 

bišu stropu   80 % 

vārnu    77 % 

zvirbuli   57 % 

vistu    19 % 

ozolu    87 % 

kļavu    83 % 

rasu    78 % 

zilu krāsu   14 % 

sarkanu krāsu  9 % 

trijstūri   92 % 

Te nevarētu teikt, ka bērni minētās lietas nekad nebūtu redzējuši, bet gan, ka viņi nav tām piegriezuši 

vajadzīgo vērību. 

Prof. M. Rubinšteins apzīmē bērna novērojumus par ļoti nepilnīgiem. Un tiešām, bērns dažreiz uztver 

ārkārtīgus sīkumus, bet bieži neredz galveno. Bērns redz tik to, kas kaut kā saista viņa interesi, bet pārējo 

neredz. (..) 

(..) Jāpiezīmē, ka minētie novērošanas defekti rodas nevien tik skolēna patstāvīgā novērošanā, bet tas pats 

notiek arī skolotāja vadītās stundās, ja vien skolotājs nav pietiekoši rūpējies par audzēkņa vienmērīgu 

uzmanību visām apskatāmā objekta daļām. (..) 

Kā labākais līdzeklis minētā trūkuma novēršanai varētu noderēt dabaszinībās praktiskie darbi: mēģi-

nājumi un patstāvīgi pētījumi fizikā, ķīmijā, mineraloģijā un bioloģijā, tāpat kolekcionēšana, veidošana un 



zīmēšana augu un dzīvnieku sistemātikā un morfoloģijā. Tur bērns spiests atdarināt redzēto visos sīkumos 

un, ja kaut kas aizmirsies, tad meklēt, otrreiz novērot, jautāt, kamēr visas ziņas ievāktas. (..) 

Kā tehnisku aizrādījumu varētu minēt noteiktu prasību ar bērnu iepriekš pārrunāt novērojamo parādību, 

noskaidrot parādības nozīmi un viņas sevišķās īpatnības, lai modinātu bērna interesi novērošanas objektam. 

Šī prasība pēc bērna intereses ir novērošanas darbā izšķiroša: neinteresantu parādību bērns nopietni 

neapskatīs, kaut arī skolotājs tam pavēlētu vai to vilinātu ar solījumiem. 

Lai sīkumi neaizslīdētu bērna acīm garām, nepieciešami novērojamo parādību, ja tā vairāk vai mazāk 

komplicēta, jau iepriekš apskatīt pa daļām — analizēt. Sevišķi tas iegaumējams izvedot skolēnus eks-

kursijā, kur apkārtējā darba dzīve un kustība bērnu viegli izklaidē un neļauj viņam pietiekoši aši uztvert 

apkārtējās parādības. 

No svara, lai bērns noteikti un skaidri apzinātos novērošanas mērķi, lai tas būtu saprotami formulēts un 

izteikts labi izstrādātu uzdevumu veidā. Prof. V. Polovcovs (В. В. Половцов “Основы общей методики 

естествознания”) šinī jautājumā saka, ka “bērna uzmanība atrod parādībai jaunas īpašības un attiecības 

tikai pēc noteikta iepriekšējā sagatavošanas darba, un ja šim uzdevumam modināta bērna interese. Pētnieku 

psiholoģija māca, ka bez vadošas idejas mēs bieži neredzam parādības, kas norisinās mūsu acu priekšā; no 

otras puses, pie tā saucamiem gadījuma atradumiem gandrīz vienmēr konstatējama iepriekšējā domas dar-

bība, kas neļāva parādībai aizslīdēt caur apziņu nemanītai, kā tas bij noticis citos neskaitāmos gadījumos.” 

Bērna novērošanas spējas stipri atkarīgas no bērna vecuma un attīstības. Mazākiem bērniem nevar sniegt 

novērošanai pārāk komplicētas lietas, kas prasa ilgāku laiku. Te ir jāsāk ar vienkāršām parādībām, kur 

mazais pētnieks ātri sasniedz vēlamos rezultātus. Vēlāk, kad viņš paaugsies un arī būs novērošanā 

ievingrinājies, viņš tikpat labi veiks arī vairāk komplicētākas lietas. 

Runādams par skolotāja mācīšanas darbu, Lajs saka: “1) Mācīšanas darbam vajaga balstīties uz skolēna 

novērojumiem un paša piedzīvojumiem; 2) lai skolēns uz viņiem balstīdamies, pats patstāvīgi meklē un 

pats atrod patiesību.” 

Skolēna novērojumi ir tas ceļš, pa kuru skolotājs var sniegt savam audzēknim vajadzīgās zināšanas. (..) 

viss savs darbs tā jāiekārto, lai skolēnus pieradinātu visur un arvien lietas apskatīt sistemātiski pēc noteikta 

plāna un ar lielu rūpību. Šo uzdevumu lai skolotājs uzskata par visa sava darba pamatu. 

Cik nepilnīgi, vienpusīgi un pavirši bērna novērojumi, tikpat nepareizi, pavirši un vienpusīgi ir arī bērna 

slēdzieni. (..) to var novērst, pacietīgi bērnu radinot pareizi domāt. Visur un arvien katrā izdevīgā gadījumā 

vajaga bērnam likt izteikt par novēroto savus slēdzienus, un neaizmirst tos arī kontrolēt. Dabas mācības 

stundas, mēģinājumi un sevišķi skolēnu pašu izvestie praktiskie darbi šim nolūkam ļoti noderīgi. (..) Sko-

lotāja uzdevums sekot, lai skolēns pakāpeniski, darbā iegūtos rezultātus pārdomājot un salīdzinot, pats nāktu 

pie augšā minētiem slēdzieniem un nevis uzdevuma beigās tos vienkārši nolasītu. Nav tikdaudz no svara, lai 

skolēns piesavinātos dažus faktus, bet gan vairāk, lai viņš no novērotā prastu taisīt pareizus slēdzienus. 

d) TAUSTĀMĪBA UN DARBS 

J. A. Komenskis savā laikā aizrādījis, ka bērnu mācot vajaga pieturēties pie konkrēti taustāmiem novē-

rošanas objektiem. Ž. Ž. Ruso saka: “Abstrakts darbs nav bērnam piemērojams.” “Pašas lietas vietā tikai tad 

lieciet zīmi, kad jums nav iespējams pašu lietu parādīt: zīme novērš bērna uzmanību, un viņš aizmirst lietas, 

kādas zīmei vajaga apzīmēt.” “Ja ir pati pasaule, tad nevajag nekādas citas grāmatas; nevajaga citas mācības, 

ja ir paši fakti.“ Ruso ieteic mācīt dabaszinības, izejot no darbiem dārzā vai darbnīcā, no bērnu 

novērojumiem saulei uzlēcot un noejot. Viņš prasa, lai skolēni paši izgatavo sev mācības līdzekļus. “Visla-

bāki iegūt pareizu priekšstatu par lietām, kuras izstudē patstāvīgi.” 

Mūsu dienu psihologos valda noteikts uzskats, ka bērnu vairums turas pie konkrētiem priekšstatiem. 

Vispār, bērns savu jēdzienu attīstībā iet no konkrētā uz abstrakto un nevis otrādi (V. Preiers
4
 “Bērna dvē-



sele” un E. Torndaiks “Uz psiholoģiju pamatotas mācīšanas principi”). Jēdzieni par priekšmetiem bērnā 

cieši saistās ar šo priekšmetu praktisko pielietošanu dzīvē, piemēram: “māja — kur dzīvo”, “govs — kas dod 

pienu” utt. Apzīmējumi “māja ir būve”, “govs ir dzīvnieks” — bērnam pārāk abstrakti, sveši. 

(..) Tādēļ Dž. Djūijs, runādams par domāšanas norisi audzēkņa galvā, saka, ka “domai vajaga sākties un 

beigties konkrētu novērojumu sfērā, ja gribam būt pārliecināti, ka jautājums tiešām izdomāts pilnīgi un 

vispusīgi”. 

Augusts Lajs kaut kāda vārda dotu vispārēju priekšstatu sadala sekojošos atsevišķos sajūtas priekšstatos: 

1) no paša priekšmeta iegūti priekšstati: a) redzes priekšstati, b) taustes priekšstati, c) dzirdes priekšstati, d) 

ožas priekšstati un garšas priekšstati; 2) no vārda iegūti priekšstati: a) skaņas priekšstati, b) izrunas kustības 

priekšstati, c) uzrakstīta vārda priekšstati un d) rakstīšanas kustības priekšstati. 

Tā tad vispirms iegūstami priekšstati no paša objekta un tik pēc tam šī objekta apzīmējums — vārds. No 

vārda viena paša iegūtie priekšstati audzēknim nekā nedos, ja viņš jau iepriekš nebūs ar visiem jutekļiem no 

paša priekšmeta saņēmis visus iespējamos atsevišķos sajūtas priekšstatus. 

Tā mēs nonākam pie taustāmības principa mācības priekšmeta pasniegšanā. Ar vārdu “taustāmība” es 

gribu izteikt iespaidu iegūšanu no priekšmeta ar visiem (..) sajūtu orgāniem: tausti, redzi, dzirdi, ožu un 

garšu. Es lietotu šo apzīmējumu vecā, varbūt tikpat nepareizā apzīmējuma “uzskatāmība”
5
 vietā. 

Apzīmējums “uzskatāmība” deva jēdziena burtisko tulkojumu, un dažs labs pasniedzējs domāja metodiskās 

tehnikas kalngalus sasniedzis, ja viņš klasē varēja pielietot bildes un savu lekciju ilustrēt ar mēģinājumiem. 

Tomēr, kā jau agrāk redzējām, lai pieradinātu bērnu pareizi novērot un uzņemt no priekšmeta pilnīgu 

iespaidu, tad bērnam jāliek pašam pētīt, izvest mēģinājumus, zīmēt, veidot, ar vienu vārdu — taustīt. 

Taustāmības jēdziens ir plašāks, un kas šo prasību izpildīs, tas uzskatāmības prasību arī būs izpildījis. 

Prasību pēc taustāmības mācīšanas darbā es gribētu pamatot ar prof. V. Jeruzalema
6
 sekošu apgal-

vojumu: “Neparasti stingru pārliecību cilvēks iegūst no tiem slēdzieniem, kas radušies uz taustes sajūtas 

pamata. Tā ir taustes sajūtas raksturīga īpašība. Pēc mūsu domām cilvēku drīzāk var maldināt dzirdes vai 

redzes iespaidi, nekā tas, ko esam atzinuši ar tausti … Taustes iespaidi veido pamatu jēdzienam par apkār-

tējo pasauli. Redzes iespaidi šo jau gatavo jēdzienu tik papildina.” (W. Jerusalem “Lehrbuch der 

Psychologie”.) 

Skolotājs, kas gribēs savas dabas mācības stundas iekārtot saskaņā ar minēto psihologu prasībām, spiests 

katrā ziņā iekārtot un labi nostādīt praktiskos darbus visās dabaszinību elementārā kursa nozarēs. 

Iesācējam tas liekas ļoti grūti un sarežģīti, bet citas izejas apzinīgam skolotājam nav, un piedzīvojumi ar 

laiku nāks, — tad arī pats darbs liksies vieglāks. 

Veids, kādā praktiskie darbi izvedami, atkarīgs no darba metodes, kādu skolotājs izvēlējies. (..) 

Kas attiecas uz bildēm, tad jāaizrāda uz Meimaņa un sevišķi V. Šterna
7
 novērojumiem, ka bērni ne katru 

reizi bildē redz to, kas tur zīmēts, piemēram: tālu skatu bērns dažreiz notur par ūdeni, kalnus un citus 

augstumus pavisam neizšķir utt. Tādēļ nedrīkst bērnam bildi vienkārši parādīt un likties mierā tai pārliecībā, 

ka bērns nu jau ir visu redzējis. Visos tādos gadījumos bildi vajaga kopīgi ar bērniem sīki apskatīt, pārrunāt 

un ar sekošiem jautājumiem pārliecināties, ko bērni tiešām bildē redzējuši. 

Bērns tiecas savu ziņkārību apmierināt un uzņemt iespaidus ar visiem saviem jutekļiem. Kā jau minēju, 

šinī darbā no jutekļiem lielu lomu spēlē tauste. Šo orgānu tad arī bērns neapzinīgi izlieto. Nolieciet bērnam 

priekšā jaunu, agrāk neredzētu lietiņu, un bērns ļoti intensīvi pēc tās sniegsies. Ar redzi vien nepietiek, — 

lietiņu katrā ziņā vajaga dabūt rokās un aptaustīt, bet ja tur būtu kaut kas pakustināms, tad arī pagriezt, 

pakustināt, palaist mehānismu. Šo mazā bērna tieksmi “strādāt” pazīst katrs: šī pati tieksme bērnam nezūd 

arī skolas gados. Par šo tieksmi daudz runā un raksta individuālpsihologi, un viņa atkal pierāda, ka bērns var 

īsti labi uzņemt priekšstatus tik tad, ja viņa rokas un tauste arī ņem dalību priekšmeta apskatīšanā. 



Šai parādībai zinātne atrod fizioloģiski-psiholoģiskus izskaidrojumus, bet tos aprakstīt man pašreiz nav 

telpas, kādēļ pagaidām apmierināsimies, konstatējot minēto faktu. 

Runājot par bērna aktīvu ievilkšanu darbā un novērošanā, man gan vēl jāaizrāda uz vienu apstākli, kas 

šinī gadījumā ļoti no svara, t. i. uz bērna tieksmi redzēt katrā darbā noteiktu jēgu, sakarību un darba galā 

noteiktu mērķi. Tikai tas darbs, kuram bērns redz noteiktu vajadzību, dod viņam patiku un izturību darbu 

darīt; tāds darbs arī stiprina bērna gribu. 

Bērna tieksme visu uzņemt ar tausti, visu pārbaudīt, mēģināt, noskaņo pedagogus par labu laboratorijas 

un pētīšanas metodēm, kas bērnam dod iespēju uzņemt iespaidus brīvi kustoties, nodarbināt visus savus 

jutekļus, būt aktīvam. Tai pašā laikā viņi noteikti noraida vecās lekciju un demonstrēšanas metodes, kā bērna 

dabai nepiemērotas. Kas attiecas uz pašu skolotāja darbu pēc taustāmības principa, tad jēdzienus 

noskaidrojot te skolotājs sasniedz savu mērķi īsākā laikā, nekā kad viņam nāktos skolēnam aprakstīt lietas, 

kuras tomēr nevar parādīt. Šis pasniegšanas veids, kā jau teicu, attīsta skolēnā pareizas novērošanas spējas, 

māca gūt pareizus slēdzienus, kā arī attīsta audzēkņu jutekļus. 

Tas viss liek noteikti izšķirties par tām darba metodēm, kas liek pamatā taustāmības principu. 

e) BĒRNA ATMIŅA 

Dabas mācības pirmās stundas, pirmie pamatojumi un savstarpēju saistību formulējumi bieži vien 

paturami atmiņā. 

Kā tad nu ir ar bērnu atmiņu? 

Skolotājam nākas novērot, ka bērna atmiņas spēja dažādos laikos mainās: ir laiki, kad bērna atmiņa 

pieaug, bet reizēm atmiņa atslābst. Šāds bērna atmiņas atslābums sevišķi stipri novērojams ķermeņa 

nobrieduma laikā — ap 13.-14. gadu (meitenēm jau ap 12.-13. gadu). Tas ir dabīgs, un skolotājam ar to 

jārēķinās un šinī laikmetā attiecīgi jāsamazina atmiņā paturamās vielas daudzums. Kur to nedara, tur bērns 

pagurst, pārpūlējas, zaudē prieku mācīties, un skolotājam ar skumjām jākonstatē, ka citkārt čaklais, 

uzcītīgais un kārtīgais skolēns ierindojams nesekmīgajos. 

Bērns viņam patīkamo viegli patur atmiņā, bet nekādi nespēj iegaumēt viņam nepatīkamo, pretīgo. (..) 

(..) viņš citkārt neieredzēto mācāmo vielu labprāt ņēma atmiņā; tā viņam bija kļuvusi interesanta. 

Ar šo jautājumu pētīšanu pašreiz nodarbojas Ādlera8 individuālās psiholoģijas piekritēji. 

Kas attiecas uz pašu iemācīšanos no galvas, tad arī iegaumējami pāris apstākļi. 

Pastāv uzskats, ka tādā gadījumā vajadzīgs uzdoto gabalu vairākas reizes, kaut arī tik mehāniski atkārtot, 

un jo vairāk atkārtos, jo ciešāki mācāmā viela “iespiedīsies galvā”. Tomēr pētījumi pierāda, ka tas tā nav. 

Cilvēks visvairāk patur atmiņā no pirmās atkārtošanas, turpretim no trešās atkārtošanas iegūtais atmiņas 

materiāls ir tik 1/10 no tā, ko devusi pirmā atkārtošana. Tātad atmiņā paturamo materiālu labāk mācīties ar 

pārtraukumiem. Katrs pēc tāda pārtraukuma izdarītais pirmais atkārtojums ir vērtīgāks par katru 

vienlaidus, cits citam sekojošiem atkārtojumiem. 

Par iemācāmā materiāla daudzumu jāsaka, ka arī te vajaga atminēt, ka divreiz lielāks iegaumējamā 

materiāla daudzums neprasīs divkārtēju atkārtošanu skaitu, bet gan daudz vairāk. Tādēļ nav ieteicams uzdot 

vienā reizē daudz vielas paturēšanai atmiņā. 

Bez tam ievērojams, ka skolēni labāk atminas darba sākumā un beigās mācīto, tādēļ nav ieteicams darba 

vidū ierindot grūti iegaumējamu materiālu. 

(..) Mana pārliecība ir, ka daudzi tā saucamie sliņķi, kas skolā nekā negrib un nevar iemācīties, patiesībā 

ir tik viņu pašu iedomātas nevarēšanas upuri; kādreiz kaut kādu skolotāja nepamanītu iemeslu dēļ skolēns 

nav ticis ar savu darbu galā. Tas varēja atkārtoties arī otro un trešo reizi; neviens negadījās, kas bērnu būtu 



pamudinājis, iedrošinājis. Dažreiz pieaugušie neapdomīgi apzīmējuši viņu par nespējīgu, un skolēns tiešām 

sāk uzskatīt sevi par neattīstītu, mācīties nespējīgu, ar “grūtu galvu”, un arī vairs nemēģina mācīties. 

Te nu vienīgi var palīdzēt skolotāja uzmudinošs vārds, pārliecinošs apgalvojums, ka audzēknis ir labs, 

darba spējīgs un spēj padarīt ļoti daudz, ja vien pats to gribēs. Ja skolotājam izdosies savu audzēkni 

pārliecināt, iedēstīt viņā paļāvību saviem spēkiem, tad bērns drīz vien atkal atgūs agrāko darba prieku. 

Dažreiz bērns zaudē darba prieku tādēļ, ka viņam ir trūcīgas priekšzināšanas; un tas nespēj kursam 

sekot. Ja skolotājs strādā pēc metodes, kas prasa visai klasei vienādas zināšanas, tad viņam nepieciešami šos 

audzēkņa trūkumus noskaidrot un, pastrādājot ar minēto skolēnu vienu pašu atsevišķi, palīdzēt tos novērst. 

(..) 

f) INTERESANTS DARBS 

Prof. Stekels (Heidelbergā), runādams par skolas mācīšanas darbu, saka, ka “didaktikas galvenā prasība 

ir, lai mācīšanās būtu interesanta. Pretējā gadījumā skolotājs var izdarīt ļaunāko no visām skolotāja darba 

kļūdām, t. i. palikt saviem skolēniem garlaicīgs”. 

Skolēna intereses iegūšanu mācāmai vielai un darbam sevišķi prasa arī E. Klapareds. Tāpat E. 

Torndaiks: “Normāls bērns nespēj bez intereses darīt fizisku vai garīgu darbu”; un tālāk: “Izteikt intereses 

problēmu ar vārdiem: vai bērni mācās ar interesi vai bez tās — nemaz nevar, jo bez intereses bērni nekad 

nemācās; varētu tik jautāt, par ko bērni interesējas, un kādi ir šo interešu cēloņi.” — Dž. Djūijs domā, ka ja 

jau audzēknis sagatavojams dzīvei, un mēs tiešām gribam viņa spējas vispusīgi attīstīt, tad audzināšanas un 

mācīšanas darbam vajaga noritēt interesantas darbības sfērā. Tad darbs norit dabīgi, enerģija tiek pilnīgi 

izmantota. Bērna interese vieno darbā visus viņa garīgos un fiziskos darba spēkus. Tādā gadījumā bērna 

cīņas un darba spējas pieaug. Interesants darbs nekad nevar izvērsties nepatīkamā, smagā piepūlēšanā. (J. 

Dewey “Interest and Effort in Education”, N.Y., 1913.) 

(..) Skola jau pēc savas dabas nes zināmu piespiešanas elementu. Lielajam skolēnu daudzumam, bērniem 

ar dažādām tieksmēm un vēlēšanām, pasniedzamā viela var nebūt visiem vienādi interesanta. Bez tam pašu 

jēdzienu “interesants” dažreiz samaina ar jēdzienu “viegls” un “patīkams”. Parastais, sabiedrībā dzirdētais 

iebildums tad ir, ka nevarot taču skolā tik patīkamas lietas vien mācīties un visu grūto vai mazāk patīkamo 

izlaist; dzīvē jau arī nākšoties pārvarēt nepatīkamus kavēkļus un vajadzēšot darīt arī grūtus darbus; tādēļ 

nevarot prasīt, lai skolotājs mācītu tikai interesanto. 

Šis iebildums ir tīšs vai netīšs pārpratums. Tomēr labāki būs, ja uz viņu dos atbildi prof. E. Torndaiks. 

Tādu atrodam viņa “Mācīšanas principos”: “Parasta kļūda: samainīt interesanto ar vieglo, un apgalvot, ka 

intereses teorija ir nepareiza, jo visu taču nevarot vieglu padarīt. Tas ir pavisam aplami, jo visgrūtākās 

lietas var būt interesantas un pavisam garlaicīgi darbi var savukārt būt viegli darāmi.” Tālāk: “Otra parastā 

kļūda, kādu atrodam, ir tā, ka interesi sajauc ar apmierinājuma sajūtu, un tad mēģina pierādīt, ka skolas 

darbu nevar padarīt interesantu, jo tur jāsastopas arī ar nepatīkamām lietām.” 

Papildinot šo prof. E. Torndaika izteikto domu, jāatgādina, piemēram, Z. Andrē
9
 un citu polāro apgabalu 

pētnieku interese un ar to saistītā uzņēmība grūtajam ceļojumam. Visiem skaidrs; ka šie ceļojumi neglabāja 

nekādas ilūzijas par itkā patīkamas un ērtas dzīves iespējamībām; pavisam otrādi: viņiem bija skaidrs, kādas 

ciešanas tos ceļojumā sagaida, viņi bij arī sagatavojušies iespējamai nāvei ledus tuksnešos. Neskatoties uz 

visu to, nekas viņus nespēja aizkavēt bīstamo nodomu izvest. 

Varbūt vajadzēs vēl atgādināt tos zinātniekus, kas reizi ieinteresējušies par kādu bīstamu sērgu, aiziet uz 

sērgas apsēstiem apgabaliem un tur savu dzīvi nobeidz. 

Par kaut ko ieinteresēts cilvēks nemeklē baudu vienīgi pašā darba procesā, bet viņa dvēselē radies tāds 

noskaņojums, kas cilvēka garīgā miera un līdzsvara labad noteikti prasa zināmu lietu nokārtošanu, zināmu 



jautājumu noskaidrošanu. Kamēr tas nav noticis, cilvēkam nav miera, nav apmierinājuma un īstas laimes 

sajūtas. Šo sajūtu viņš iegūst, interesanto jautājumu atrisinot. 

Pieņemot cilvēka interesei šādu izskaidrojumu, atkrīt jautājums par darba raksturu un grūtībām, kas ar to 

saistītas, bet paliek tik nevairāma cilvēka dvēseles prasība (iespējami ātrāki) redzēt iesāktā darba rezultātus. 

(..) Bērni ar interesi dara arī grūtu darbu, ja vien skolotājs zina viņam pateikt, kur minētās zināšanas 

viņiem dzīvē noderēs, ja skolotājs prot savas stundas saturu saistīt ar praktisko dzīvi. Un otrādi: pasakiet 

vien skolēniem, ka tikko izņemtais materiāls viņiem nekur nebūs vajadzīgs, ka tas tik tāpat vien iemācāms, 

un jūs vairs neklausīsies. Šis apstāklis dabaszinību skolotājam sevišķi iegaumējams: cik tālu viņš pratīs 

savas stundas saistīt ar apkārtējās dzīves praktisko darbu un vajadzībām, tikpat mīļš viņš būs saviem 

skolēniem un viņu vecākiem. (Lietodams apzīmējumu “praktiskā dzīve”, es nedomāju vienīgi materiālo 

vērtību iegūšanu, kā to parasti mēdz saprast. Skolēnu vienlīdz interesē materiālo apstākļu nokārtošana, kā arī 

savs sabiedriskais stāvoklis un attiecības ar pārējiem sabiedrības locekļiem, sociālie un kultūras jautājumi. 

Tikai par tiem runājot viņš grib visam redzēt zināmu tagadējās dzīves izvirzītu vajadzību.) 

(..) Nav iespējams dot visiem gadījumiem derīgus priekšrakstus, kā katrā atsevišķā gadījumā bērna 

interese modināma. To bieži izšķir acumirkļa apstākļi, skolēnu gara stāvoklis un domu virziens. (..) 

Dažreiz skolotājs, vēlēdamies savā stundā izskaust garlaicību un ienest bērniem patīkamu pārmaiņu, šad 

tad stundu pārtrauc ar vienu, otru jautru stāstiņu vai anekdoti. Tas viss ienes stundā patīkamu pārmaiņu, 

bet savam darbam skolotājs tik tad kaut ko iegūs, ja jautrā stāsta saturs nenovirzīs skolēnus no mācības 

stundas temata. Pretējā gadījumā tas darbam nāks par ļaunu: pēc jautrās sarunas skolēni nelabprāt 

atgriezīsies lietišķā mācības stundā. 

Kā iekārtojams skolas darbs, lai tas būtu interesants? 

Kā jau teicu, tas visnotaļ atkarājas no paša skolotāja. Tomēr bērna psiholoģija arī te dod vienu, otru 

norādījumu. Kā viens no tādiem būtu psihologu novērojumi par bērna intereses ilgumu. Te nu ir konstatēts, 

ka bērna interese vienam objektam vai darbam reti kad būs ilgstoša. Katrs jauns pasākums pēc laiciņa 

bērniem apnīkst, un ja skolotājs grib viņos uzglabāt aktīva darba prieku, tad viņam vajaga prast darbā atrast 

kaut ko jaunu un bērniem interesantu. (..) 

Tomēr te nu atkal jāsargās no sadrumstalošanās: bērns mīl noteiktus pasākumus, veselas, ar kopēju mērķi 

vienotas darba grupas. Tam visam kā vienotam vajaga palikt visā darba laikā; mēģinājumi sadrumstalot 

darbu nonāvēs bērna interesi un darba prieku. 

Ja skolotājam izdevies bērnu interesi kādai mācības kursa nodaļai modināt, tad, pārejot uz nākošo nodaļu, 

derīgi to saistīt ar iepriekšējo, lai tādā ceļā bērna labo noskaņojumu pārnestu uz jauno mācības vielu. 

Bērna interesi nokauj bieža un vienmuļa mācāmās vielas atkārtošana. Tas pats sakāms arī par tādiem 

darbiem, kas prasa daudz mehāniskas un vienmuļas darbības. Tomēr galvenā prasība, kā jau agrāk minēju, 

ir bērna nešaubīga ticība saviem spēkiem, ka viņš doto darbu tiešām spēj veikt. 

Audzēknī, kas skolā mācīts un audzināts interesantā darbā, kas ar ziņkāri un prieku gaidījis skolas darba 

stundas, pamazām izveidojas vienā vai otrā virzienā paliekoša interese. Šo interesi viņš nezaudē arī vēlāk, 

aiziedams dzīvē vai augstskolā, un tā veidojas tie sabiedriskā un zinātniskā darba aktīvie darītāji, kuru mums 

tik ļoti vajaga. 

Kā piemēru aplūkojamā jautājumā pievedīsim vienu skolotāja J. Grestes paša uzmestu stundas aprakstu. 

Elpošanas mehāniskais process 

(J. Grestes stunda) 

(..) Tagad jānoskaidro elpošanas mehāniskais process, par kuru vismaz 90% skolnieku ir maldīgās domās, 

saprot un izskaidro šo procesu aplam. 



Stundas sākumā skolotājs izjautā skolniekus, vai tie labi atceras, ko viņi anatomijas praktiskajā stundā 

redzējuši. Pēc tam viņš dziļi un lēni elpo, uzaicina skolniekus darīt to pašu, liek novērot, kādi orgāni 

elpošanas procesā ņem dalību. 

— Kas var paskaidrot, kā notiek elpošana? 

Lielais vairums skolnieku paceļ rokas un vēlas atbildēt. Skolotājs pasmīn, neticīgi krata galvu un saka: 

Laižiet vien rokas zemē, nieki vien būs. — Skolnieki strīdās un solās izskaidrot. 

(..) Skolotājs dziļi ieelpo, skolnieki dara to pašu. 

Skolotājs: — Kas notiek ar krūšu kambari? Paceļas, top lielāks. — Kā to var pierādīt? 

Skolnieks apsien diedziņu ap krūtīm, dziļi ieelpo, diedziņš trūkst. 

— Kas notiek ar plaušām? Plaušas piepūšas, piepildās ar gaisu, palielinās. 

— Kas notiek ar diafragmu? Tā paliek sastingusi? Nē. Agrāk viņa bija kupolveidīga, uz augšu ieliekta, — 

tagad tā plakana. 

Skolnieki rāda ar rokām, kā diafragma darbojas ieelpojot un izelpojot. 

— Lieciet roku uz vēdera un ieelpojiet. Ko jūtat? Vēders paceļas uz priekšu. — Izelpojiet, cik variet. Ko 

teiksiet? Vēders iekrīt. 

— Kādēļ vēders paceļas un atkal iekrīt? Diafragma spiež uz vēdera kambara orgāniem, spiež tos uz leju 

un uz priekšu un otrādi, kad diafragma atkal paceļas uz augšu, vēdera kambara orgāni ieņem iepriekšējo 

vietu. 

— Tā tad elpojot kustas un darbojas vesela rinda orgānu. Ņemsim no viņiem tikai divus galvenos — 

plaušas un diafragmu: (..) Kur te aktīvais un kur pasīvais orgāns? 

Rokas gaisā kā mežs. Visiem “skaidri”. 

Skolotājs: — Nolaižiet rokas un padomājiet vēl. — Skolniekos kņada. 

(..) Skolnieks: Lūk, kad plaušas piepūšas, tad viņas izplešas, izpleš krūšu kambari, bet nevar tur ietilpt, 

tad plaušas spiež uz diafragmu, nospiež to horizontālā stāvoklī. Diafragma spiežas uz aknām un kuņģi utt. 

(..) 

Skolnieki atbild apmēram tāpat, tikai šo to papildinādami. Pēc viņu domām, viss notiek apmēram šādā 

kārtībā: vispirms gaiss ieiet plaušās, tad plaušas piepūšas, tad plaušas spiež diafragmu uz leju utt. 

Skolotājs: — Kas domā tāpat? Rokas gaisā kā mežs. Skolotājs smīn, krata galvu un saka — Nieki! 

Vispārēja nesaprašana, strīdi, un visi, cits caur citu, pūlas tikt pie vārda un izskaidrot. 

Skolotājs klausās, purina galvu un laiž, lai nu izrunājas. Tādu, kas tagad garlaikotos, klasē nav. 

(..) Tagad skolnieki uzstājas, lai skolotājs pierāda, ka viņiem nav taisnība. 

Skolotājs: Ja gribat pareizu atbildi dabūt, tad izdarāt sekošo (jeb vismaz uzzīmējiet): ņemiet pudeli bez 

dibena, pudeles kaklā iespraužiet korķi un korķim cauri — stikla cauruli. Pudeles iekšpusē uz caurules galā 

uzsieniet gumijas pūslīti, vislabāk kādu no tiem baloniem, kurus uz ielas pārdod bērniem ko gaisā laist. Tik 

gāze ieprieks jāizlaiž laukā. Nogrieztam dibenam uzsieniet cieši virsū gumijas plāksnīti, lai pudelē gaiss 

netiktu iekšā. Kas te būs pudele? Krūšu kambars. Kas pūslītis? Plaušas. Gumijas plēve? Diafragma. 

Caurule? Balss rīkle. Ja vienu šādu aparātu nevarat uztaisīt, tad vismaz uzzīmējiet to divējādos stāvokļos: 1) 

diafragma kupolveidīga, 2) horizontāla. Tad vēl atceraties, kur te ir muskuļi: plaušās vai diafragmā. 

Skolnieki paliek domīgi. Dažs zīmē, dažs elpo, dažs izdara ar roku kustību uz augšu un leju, it kā domās 

spiestu diafragmu pudelē iekšā un vilktu atkal uz leju. 



Pēc dažām minūtēm jau viena, otra roka gaisā: “Es zinu!” Skolotājs neļauj pilnā balsī paskaidrojumu dot, 

lai citiem nesacītu priekšā, bet lai piespiestu arī kūtrākos pārdomāt, tos, kas ņem visu ar ticību un mehāniski 

runā citiem līdz. 

— Padomājiet paši, man tagad atbildes nevajaga, — tikai vienu, otru skolnieku pieaicina klāt un liek 

atbildi ausī iečukstēt. Tagad atbilde skan gluži otrādi. 

Otrā dienā jau uz ielas skolnieki aptur skolotāju, lai pateiktu, kur te suns, kur aste, un starpbrīžos gan 

retais nebūs nācis ar savu paskaidrojumu. (..) dažs labs atnesa uz skolu paštaisītu aparātu, kuru pats meistars 

demonstrēja klasei priekšā. Šim aparātam tik nu viens liels trūkums: krūšu muskuļu darbību ar viņa 

palīdzību nevar paskaidrot. 

— Bet nu atceraties, ko jūs man pagājušajā stundā gribējāt iegalvot. Pēc jūsu domām, iznāca tā, it kā 

mums kāds no virsas ar plēšām pumpētu gaisu ar varu plaušās iekšā. Vai tā ir? Nu ir skaidri? 

— Bet nu otrs jautājums, ar kuru jūs atkal iekritīsiet, ja atbildēsit, labi nepārdomājuši. 

Skolnieki pārliecināti, ka šoreiz vairs aplam nerunās. Daži atzīstas: “Bet nu šoreiz es teikšu gluži otrādi 

nekā domāju, — tad būs pareizi.” 

Jautrība. 

— Bet nu iedomāsimies, ka krūšu kambarī (mūsu aparātā) kādā nelaimes gadījumā radies caurums. Kas 

notiks ar plaušām (pūsli)? Sakritīs. — Bet ja nu plaušas nestrādās? Cilvēks noslāps. — Kas nu jādara? 

Caurums jāaiztaisa. — Kad? Kurā momentā? Jeb tas vienalga? — 

Nopietnāki skolnieki zīmē un domā, vieglākie domātāji tūliņ slien rokas gaisā un dod atbildi: “Kad 

plaušas pieelpotas pilnas, tad caurums jātaisa cieti.” Citi protestē un teic, ka gluži otrādi, caurums jātaisa 

cieti izelpošanas momentā, kad krūšu kambaris pavisam mazs, un diafragma stipri ieliekusies uz augšu. 

Šoreiz skolotājam maz ko darīt. Skolnieki paši ar aparātu un zīmējumu palīdzību jautājumu noskaidro, un 

paviršība atkal dabū mācību, ka labāk ar nepārdomātām atbildēm nesteigties.  

g) SKOLĒNA PAŠDARBĪBA 

Galvenais faktors, kas nosaka skolēna interesi darbam, ir tas apstāklis, cik tālu pats skolēns ņem aktīvu 

dalību pašā klases darbā. Darbs, kurā skolēns paliek vienaldzīgs, pasīvs, viņa interesi nesaistīs. Interesants 

darbs aizrauj darbā līdz arī pašu bērnu — sākas bērna pašdarbība, kur skolotājs ārēji itkā paliek pie malas un 

lieks, bet faktiski visam darbam nemanot iedveš prieku, sparu un vadošo domu. Skolotāja loma te ir līdzīga 

sārtu iededzinošai sērkociņa liesmai: bez viņas sārts nebūtu iededzies, mazā liesmiņa devusi sākumu malkas 

lielo siltuma krājumu pašatbrīvošanās procesam. Šis pēdējais pēc tam jau norisinās patstāvīgi, bez sērkociņa 

tālākas līdzdalības. 

Sērkociņa liesmas salīdzinājums ar skolotāja darbu var ilustrēt tikai skolotāja ārējo, skolēniem un pa-

viršam novērotājam redzamo skolotāja darbību; faktiskais skolotāja darbs nebūt neaprimst pēc tam, kad 

sācies skolēnu pašdarbības process, bet turpinās dažreiz vēl intensīvāk; mainās tikai ārējais veids: skolotājs 

paliek itkā klusāks, novirzās vairāk pie malas. (..) 

Kad skolotāja darba ierosinājums skolēnu domas novadījis no blakus lietām vēlamā darba virzienā, tad 

drīz vien iestājas moments, kad skolēni sāk jau runāt par stundas tematu, sākas itkā savstarpēja domu 

apmaiņa, priekšmeta apskatīšana, novērtēšana. Šai brīdī skolotājs jūtas tiešām lieks, tomēr šī atstātība ilgi 

neturpināsies: skolēnu aizraušanās no svešā objekta pirmajiem iespaidiem drīz aprims, jo uzmeklēt dziļākas 

pazīmes un īpatnības viņi vēl neprot. Iestāsies atkal klusums, un visu acis vērstas uz skolotāju. Šis ir 

pateicīgs moments, un tagad skolēni pacietīgi noklausīsies visu skolotāja viņiem domāto objekta pētīšanas 

darba plānu. Tālāk nu sāksies nopietna darba posms, klasē aprims arī troksnis, kas darba sākumā itkā 

sacēlās. Viss tālākais norisinās pēc praktisko darbu, Daltonas plāna, vai citas kādas darba kārtības, atkarībā 

no skolotāja izvēlētās darba metodes. Skolotājs tad paliek sarežģījumu vai skolēnos radušos domu starpību 



atrisinātājs, kluss padomu devējs, pagurošo ierosinātājs un neuzkrītošs darba virziena ietekmētājs, lai skolēni 

it kā paši patstāvīgi nonāktu pie pareiziem rezultātiem. 

Dažreiz skolēnu pašdarbība par ierosināto tematu turpinās vēl ārpus skolas sienām. 

Novērtējot skolēnu pašdarbību, jāsaka, ka blakus tai pozitīvai parādībai, kur šī pašdarbība audzēkni 

vairāk pievilks skolas darbam, jāatzīmē vēl otra un daudz vērtīgāka — tā ir skolēna uzņēmības un darba 

rakstura izveidošana. (..) 

E. Torndaiks par šo jautājumu raksta sekošo: “Beidzot jāsaka, ka skolēnus audzina nevis tas, ko dara 

skolotājs, bet gan tas, ko dara viņi paši; … tik pateicoties pašdarbībai, audzēknis attīstās.” Mēs redzējām, ka 

jau J. A. Komenskis prasa bērna paša darbu. Šo viņa domu vēlāk arvienu vairāk pasvītrojuši Komenska 

idejas sekotāji: Franke, Ruso, Bazedovs, Frēbels
10

 u. c. Viņi atrod, ka bērna dzīves raksturīgākais stāvoklis 

izteicas bērna tieksmē pētīt parādības un atsevišķu priekšmetu īpašības, izprast viņas un atrasto vienā vai 

otrā veidā izmantot. Pēc viņu ieskata skolotājam pieder skolas darba organizatora loma. 

Pestalocijs uzrāda blakus minētajai prasībai pēc skolēna pašdarbības vēl otru principu: apvienot skolas 

mācīšanu ar ražojošu darbu. 

Šī pēdējā prasība pamatā modernai Amerikas skolu kustībai, un agri vai vēlu arī mūsu skolās ar to būs 

jārēķinās. 

h) SKOLOTĀJA STĀVOKLIS AUDZĒKŅU VIDŪ 

(..) Bērns labprāt tic un klausa skolotājam. Šī padošanās autoritātēm arī nebeidzas bērnam pieaugot un 

pārvēršoties jauneklī. Pat vēl tālāk: viņš parasti neapmierinās ar to draugu pulciņu, kas viņam ir starp 

jauniešiem, klases biedriem, bet katrā ziņā meklē draugus arī starp pieaugušiem. (..) Būtu labi, ja tādu 

pašu draugu kā Plūdoņa kalēja Klāvā bērns atrastu arī savā skolotājā (..). 

(..) Skolotājam, sevišķi dabaszinību skolotājam, jāieaudzina audzēkņos kritikas un meklēšanas gars, kas 

pārbauda visu, katru novērojumu un mēģinājumu atkārto. Skolotājs skolēna acīs lai paliek lietpratējs, pie 

kura sarežģījumu brīdī tas vienmēr var griezties, bet kas arī var maldīties, un tādēļ viņa slēdzieni 

pārbaudāmi. 

Paša audzēkņa labā skolotājam vajadzētu pūlēties iedvest viņam domu, ka skolotājs nav gudrākais 

cilvēks, bet ir arī vēl citi, kas vairāk zin, un arī pašam skolotāja audzēknim vajaga mācīties tālāk; tad viņš 

dažreiz varēs būt labāks lietpratējs par savu skolotāju. Vienmēr un visur skolotāja doma lai ir tā, kas 

audzēkni ierosina tālākiem darbiem, tālākiem meklējumiem. (..) 

3. SKOLAS MĀCĪŠANAS DARBA METODES 

Skolotāja kā darba darītāja interesē būtu, lai viņa mācīšanas darbs pie iespējami mazāka enerģijas 

patēriņa kā no skolotāja, tā arī paša audzēkņa puses dotu ātrus un labus sasniegumus. (..) 

Prof. S. Č. Parkers (“Vispārējās mācīšanas metodes pamatskolās”) sekmīgam skolas darbam uzstāda 

sekošas prasības: 1) mācības darba uzdevumos paredzams tik tas, kam cilvēku un pašreizējās sabiedrības 

dzīvē noteikta vērtība; 2) darba metodes pieskaņojamas veselīgām, pēc iespējas eksperimentāli noteiktām 

psiholoģijas prasībām; 3) skolas mācīšanas darbs balstāms uz zinātniskām atziņām. 

Pirmās prasības izpildīšana dod skolēna darbam noteiktu un izprastu mērķi un vērtību. Tam ir liela 

nozīme bērna intereses modināšanai (..). 

Runājot par bērna mācīšanas metodes pieskaņošanu bērna dabiskajām tieksmēm, kā pirmā un galvenā 

minama bērna interese. (..) īsumā apskatīsim, par ko bērns interesējas. (..)  

a) tieksme pēc dēkainiem un interesantiem piedzīvojumiem un gadījumiem;  

b) interese par cilvēku un dzīvnieku dzīvi un darbu;  



c) tieksmes pēc sabiedrības atziņas;  

d) saskaņas, simetrijas, ritma, pantmēra, mūzikas un dziesmu mīlestība;  

e) ziņkāre, priekšmetu aplūkošana, interese uz mīklām, uzdevumiem un garīgo darbu; 

f) tieksme izteikt citiem savas jūtas, domas, tāpat arī biedrošanās tieksme;  

g) patika uz rokdarbiem un fizisku darbību;  

h) kolekcionēšanas instinkts;  

i) atdarināšanas tieksme;  

j) patika rotaļāties. 

Skolotājs, pareizi izmantodams augšminētos bērna dabīgo interešu veidus, var radīt darba metodi, kas 

viņam palīdzēs pareizi nostādīt savu skolas darbu. 

Augšminētais prof. Parkera saraksts noteikti liecina, ka bērns tiecas pēc aktīva darba. Metodes, kas 

paredz bērnu kā pasīvu klausītāju, šeit neatrod sev zinātnisku pamatojumu. Gan ļoti ir parastas vecās lekciju 

un demonstrēšanas metodes, kur skolotājs stāsta un rāda, bet skolēni pasīvi klausās, tomēr lepoties ar viņām 

nevaram. Vismaz pirmskolās un pamatskolās no šīm metodēm būtu jāizvairās. Es ar to negribu teikt, ka 

vidusskolām jau šīs metodes būtu piemērotas, nē, viņas neder arī tur, bet vairāk pieaudzis cilvēks nepareizu 

apiešanos vieglāki panes nekā mazs bērns. 

Prof. A. Peins (Артур Пейн “Методика индустриального уклона”, Москва, 1927) domā, ka skolas 

darba rezultāti uzlabotos, ja ievērotu sekošus faktorus: 

1. Mācības stundas nebūtu iekārtojamas garas; teorētiskajam darbam vajadzētu regulāri mainīties ar 

skolēnu praktiskiem darbiem. Teorētiskās zināšanas vienas pašas drīz aizmirstas. 

2. Mācību vielas daudzums piemērojams audzēkņu interesēm un spēkiem. 

3. Darba sasniegumi un kļūdu novērtēšana tā iekārtojama, lai skolēns ik pēc brīža pats varētu par tiem 

pārliecināties. 

4. Skolotājam jāpūlas novērst bērna darbu kavējoši faktori, kā: bērna nogurums, nomākts gara stāvoklis, 

apātija. 

5. Cīnoties ar bērna aizmāršību tai pašā laikā viņos attīstamas tieksmes patstāvīgam radošam darbam. 

6. Bērnu darbs tā iekārtojams, lai viņi apzinātos sava darba vērtību, ticētu šī darba izvešanas iespējamībai 

un priecātos, kad darbs viņiem labi izdevies. 

Ja prof. Parkera un Peina norādījumiem gribam sekot, tad skolotājam atliek izvēlēties tādu metodi, kas 

paredz skolēnu kā aktīvu, kustīgu, līdzi domājošu un līdzi runājošu darbinieku klasē. 

Tādas ir modernās metodes: laboratorijas, pētīšanas, Daltonas plāns, projektu, apvienotās mācības, 

Dekroli, referātu, ekskursiju utt. Skolas darba metožu ir ļoti daudz, un ar katru gadu vēl jaunas nāk klāt. 

Jēnas profesors Reins priekš dažiem gadiem mēģināja sastādīt pazīstamo mācības metožu sarakstu. Šai 

sarakstā ietilpa 27 dažādas metodes, un tomēr tur vēl nebij minētas visas metodes. (..) 

Bērnu sajūsminās un aizraus tik tāds darbs, kur darba ierosinātājs — skolotājs pats strādā ar sajūsmu, 

kura ierosinājumi, tā sakot, nāk no sirds. (..) Skolotāja laba darba stunda ir mākslinieka darbs, kas 

atdarinājumus nepielaiž. 

Te nu dabīgi, ka izvēloties un izveidojot savu darba metodi, skolotājs tajā ieliek savu īpatnējo, to, kas 

viņam vislabāki izdodas. Tā rodas īpatnējas metodes, un tās ir katram labam skolotājam. 



Kā jau teicu, visas modernās skolas mācīšanas metodes cenšas izmantot skolas darbam bērna dabīgās 

tieksmes. (..) 

Veidojot darba metodi, skolotājam vajadzēs paturēt atmiņā, ka bērns nemīl saraustītu mācības vielu, un 

katram savam darbam prasa noteiktu mērķi. (..) 

(..) vienmēr jāpatur acīs, ka skolā galvenais nav viena vai otra metode, bet gan pats bērns; metodes tam 

piemērojamas. Galvenais: vienmēr jāatmin, ka skolotājam tā jārīkojas, lai viņa darbs izsauktu bērnos viņu 

intereses maksimumu, un bērnu attīstība ietu psiholoģiski pareizā gaitā un virzienā. (..) 

Savelkot visu teikto kopā, jāliecina, ka no skolotāja, sava pedagoģiskā darba apzinīga darītāja, daudz 

prasa un daudz sagaida. Lai vienīgi izvēlētos savam darbam piemērotas metodes, viņam nepieciešami: a) 

pazīt savu audzēkņu psiholoģiskās īpatnības; b) izvēlēties, kuras no viņam uzticēto bērnu tieksmēm 

atbalstāmas, un kuras vājināmas, c) pazīt atsevišķo metožu un viņu elementu iespaidu uz bērna gara 

attīstību, d) izvēlēties saviem audzēkņiem piemērotas darba metodes, pārveidot un pieskaņot tās savas skolas 

vajadzībām. 

a) KAS SKOLOTĀJAM IEGAUMĒJAMS DARBA METODI MAINOT 

Bieži dzirdams nemiers ar jaunajiem skolotājiem un viņu darbu, kaut gan tie ar vislielāko rūpību nododas 

savam darbam un tā tehniskai izveidošanai. 

Kur te meklējams iemesls? 

Ieklausoties skolēnu un vecāku iebildumos un sūdzībās, noskaidrojas, ka visam nemieram ir vecu vecais 

cilvēcīgais iemesls: skolotāja darbs ir skolēniem un vecākiem nepierasts. Tai ziņā skolēni un jo vairāk 

vecāki ir ļoti konservatīvi: viņi stingri turas pie ierastā. (..) 

Tikpat grūti, kā pie jauna skolotāja personas, skolēni pierod pie skolotāja jauniem darba paņēmieniem. 

No otras puses gan nevienu tik stingri nemēdz kritizēt, kā skolotāju viņa darbā. (..) Skolotāja pozitīvo 

rīcību reti kad ilgāki atminas. Tas viss rada tādu atmosfēru, kurā katru skolotāja jaunu pasākumu uzņem ar 

neuzticību. (..) 

Lai arī cik neparasts tas ceļš nebūtu, tomēr skolas darba uzlabošanas nolūkos jauno metožu meklētājam 

— skolotājam pirms sava reformatoriskā nodoma sākšanas ieteicams par saviem nodomiem parunāties ar 

savas klases vecākiem, pastāstīt viņiem jaunās metodes priekšrocības, pārbaudīt viņu iebildumus un radīt 

vecākos tādu noskaņojumu, lai viņi arī mājā, kur to bērni tik ļoti seko katram viņu vārdam, par jauno 

pasākumu atsauktos ar vajadzīgo cieņu. 

Tas pats darāms arī ar bērniem. Jaunais darba ceļš sīki izstāstāms visiem šī darba dalībniekiem, ne-

izslēdzot arī vismazākos. Skolotājam jācenšas panākt tāds noskaņojums, lai bērni ar lielu interesi gaidītu 

jaunā pasākuma ieviešanu un lai viņi ticētu, ka jaunais ceļš tiešām labāks par veco. 

Tad būs skolotāja darbam arī vajadzīgie panākumi. 

Nodaļu par atsevišķām darba metodēm gribu sākt ar prof. M. Rubinšteina 21 bausli skolotājiem. 

1. Ar visu sevi tici cilvēka neliekuļotās sirsnības un lietišķības visspēcībai.  

2. Neesi dogmatiķis, mīli patiesību, kaut arī viņa tev nāktu par ļaunu.  

3. Lai tavs skats vienmēr vērsts uz priekšu, uz nākotni, vadoties no dzīves reālām iespējamībām.  

4. Atminies, ka tu esi nevien skolotājs, bet vienmēr un visur arī audzinātājs.  

5. Neaizmirsti, ka tevi vienmēr uzrauga aizspriedumu pilnas acis.  

6. Uzvedies tā, lai tu vienmēr varētu noderēt saviem audzēkņiem par paraugu.  

7. Ja gribi iededzināt sajūsmas liesmu savu audzēkņu dvēselēs, tad tev pašam vajaga jau agrāk kvēlot.  



8. Dari tā, lai tavs darbs par tevi runā.  

9. Nekad nerādi, ka tu gribi otru pārliecināt, jo tas var izsaukt lieku pretošanos un ietiepību.  

10. Runādams par pagājušo, nenoārdi tiltu uz tagadni un rādi tekas uz nākotni.  

11. Sekodams nākotnei, nenoniecini pagātni un nezaudē zem kājām tagadnes reālo pamatu.  

12. Radi labvēlīgu noskaņojumu sev, saviem mērķiem un metodēm skolā un ārpus skolas — sabiedrībā.  

13. Nostiprini saites ar apkārtējo sabiedrību un savu audzēkņu ģimenēm.  

14. Neatstāj neizlietotu nevienu gadījumu kaut ko aktīvi skolā padarīt vai parādīt.  

15. Skolēnu izglītošanas darbā neko nedari tādu, ko var padarīt skolēni paši.  

16. Nekavējies skolēniem palīdzēt, kur pats darbs un audzināšanas lieta to prasa.  

17. Esi stingrs savās prasībās vispirms pret sevi pašu un tad tik pret saviem audzēkņiem.  

18. Savā skolas darbā tiecies pēc viengabalaina un pilnīga; runādams par konkrēto, neaizmirsti abstrakto, 

tāpat no otras puses, mācies arī abstraktajā atrast konkrētas perspektīves.  

19. Atmini, ka ne pedagogs kalpo metodei, bet gan metode kalpo pedagogam.  

20. Iekārtojies tā, lai tu skolēniem būtu pēc iespējas mazāk vajadzīgs, bet tai pašā laikā neaizmirsti, ka tu 

viņiem vienmēr esi vajadzīgs.  

21. Rūpējies, lai tavā skolā un tavā darbā pastāvīgi valdītu īsta neliekuļota dzīvība. 

Dabaszinību pasniegšanai no jaunajām metodēm vairāk piemērotas mūsu pašreizējiem apstākļiem: 1) 

laboratorijas metode; 2) pētīšanas metode; 3) Daltonas plāns un 4) referātu metode. (..) 

Pedagogu Djūija, Torndaika, Kilpatrika u. c. ierosināta projektu sistēma pašreiz pārdzīvo Amerikā 

savu izveidošanas stadiju. Viss pasākums paredz ļoti plašus apmērus un paredzams, ka tas tuvākos gados 

sniegs plašus piedzīvojumus skolas reformas darbā. 

Visas augšminētās metodes satur sevī lielākā vai mazākā mērā bērna patstāvīgas pētīšanas elementu. Lai 

piesavinātos zināmas atziņas, bērnam ejams ceļš, kādu nostaigā zinātnieks, pētnieks, nonākdams pie šīm 

atziņām. Tikai bērna ceļš ir īsāks. Taisni ar šo īsumu skolas darba metode atšķiras no zinātniskās metodes; 

bez tam skolas darbam ir īpatnējs novirziens un mērķis, kas neizteicas noteiktā zinātniskā atradumā, bet pats 

pētnieka darba veids sniedz skolas audzēknim vēlamos paradumus, darba tehniskus paņēmienus un darba 

metodes; skolas mērķis jau lielā mērā ir sasniegts, ja bērns ir iemācījies staigāt pētnieciskās meklēšanas ceļu. 

Skolotājs kā audzinātājs ir apmierināts, ja viņa audzēknis ieguvis pētniekam nepieciešamā cilvēka īpašības, 

ja viņš uzrāda spējas un vēlēšanos zinātniskos jautājumus noskaidrot, ja viņš prot rīkoties ar nepieciešamiem 

darba rīkiem, ja viņš spēj orientēties un meklēt atrisinājumus grāmatās un prot savu darbu iekārtot noteiktā, 

loģiski sakarīgā kārtībā — ja viņš pazīst darba metodi. Ja šādas īpašības audzēknim ir, tad ar zināmu 

neatlaidību un izturību viņš savā dzīvē vienmēr un no visiem sarežģījumiem un stāvokļiem izeju atradīs. 

Nepieciešamo zināšanu krājumu, kādu audzēknim vajadzētu uzrādīt skolu beidzot, viņš piesavinās gan 

strādādams pie šīs vielas savu pētniecisko meklētāja darbu, gan arī ņemot to kā pamatu saviem tālākiem 

meklēšanas darbiem. Pēdējā gadījumā skolēns jautājumu izstudē pēc grāmatas vai skolotāja 

paskaidrojumiem. 

Pētnieciskā rakstura metodes ierosina bērna interesi līdz augstākai pakāpei, viss skolas darbs pēc šīm 

metodēm norit savā visaktīvākā veidā, te strādā nevien bērna smadzenes, bet arī visi viņa jutekļi, visus 

jautājumus bērns pārdomā ļoti dziļi un nopietni un tie paliek bērna atmiņā kā dziļi pārdzīvojumi. Te ir šo 

metožu grupas nenoliedzamas priekšrocības. 



Ar pētnieciskām metodēm skolotāja un skolēna darbs saplūst kopējā, roku rokā saistītā zinātnes atziņu 

meklētāju darbā; viņi itkā veido īpatnēju darba kooperāciju ar kopēju mērķi padarīt audzēkni spējīgu 

apspriest un atrisināt dažādas problēmas un savā dzīvē saprātīgi rīkoties. 

Zīmējoties uz skolotāja darbu, pie pētnieciskām metodēm jāizšķir: a) formālais, ārēji, pašā skolā redza-

mais darbs, kas sevi izteic dažādu rīkojumu un pavēļu veidā un b) faktiskais audzinātāja, skolas vadītāja un 

organizētāja darbs. Jo pilnīgāki un rūpīgāki skolotājs izved savā skolā pētnieciskās metodes, jo mazāk 

manāms pirmā veida darbs un ļoti plaša un atbildīga izvēršas viņa faktiskā audzinātāja — organizatora loma. 

Tai pašā laikā skolas darba un dzīves centrā ārēji nostājas pats skolēns, nobīdīdams savu skolotāju itkā pie 

malas. 

Atkarībā no tā, cik tālu skolas darba ārējā vadībā spēlē vadošo lomu pats skolēns un cik skolotājs, noteic 

dažādas pētniecisko metožu pakāpes. Vispilnīgākā, kā jau minēju, šai virzienā uzskatāma projektu metode 

tai veidā, kā viņa izteicas prof. Kollingsa Amerikā organizētos mēģinājumos. Šis darbs ir ļoti atbildīgs un 

viņš veicams tik ļoti labi sagatavotiem pedagoģiskiem darbiniekiem. 

Laboratorijas metode tajā veidā, kā es te viņu aprakstu, uzskatāma kā pāreja no mūsu tagadējās skolas 

uz pētnieciskās metodes skolu. Te vēl pastāvīgs kompromiss skolotāja lekcijai un bērnu patstāvīgā darba 

stundai. Cik tālu te iekaros vietu bērna pašdarbība un iniciatīva, atkarājas no paša skolotāja: viņš var te dot 

pirmo vārdu bērnam un pats aiziet tālāk, paturot rokās darbu idejisko vadību, bet var arī piekopt lielā mērā 

uzskatāmības un demonstrācijas paņēmienus. Cik šī metode līdz šim redzama Latvijas skolās, viņa visur labi 

samierinājusies ar skolas stundu iekārtu, pastāvošo skolas organizāciju un kārtību. Tāpat lielā mērā viņu 

piekopj citās zemēs. 

b) LABORATORIJAS METODE 

Pirms runājam par laboratorijas metodi, jāatgādina pazīstamā ilustratīvā jeb demonstrāciju metode, kur 

skolotājs stundu saturu ilustrē ar dažādiem uzskatāmības mācību līdzekļiem: bildēm, modeļiem, 

mēģinājumiem. Tik šeit ar minētajiem mācības līdzekļiem rīkojas skolotājs viens pats, bet skolēni paliek 

pasīvi skatītāji. (..) 

Pēc savas idejas laboratorijas metode paredz izņemt visu kursu, to skolēniem pašiem izstrādājot pat-

stāvīgu darbu veidā. Tomēr praktiski tas nav izvedams (..). Tādēļ atstājot pamatā sistemātisko dabaszinību 

kursu, vienu kursa daļu izdalīsim skolēnu patstāvīgo praktisko darbu kursam. (..) 

Laboratorijas stundas dod iespēju apmierināt skolēnu dabīgo aktivitātes dziņu; te attīstās bērna jutekļi 

un novērošanas spējas, un viņš iemācās savus jutekļus un domas izmantot rūpīgā, plānveidīgā darbā. 

Laboratorijas metode apmierina pedagogu prasību pēc taustāmības mācīšanā, un tādēļ arī pašu zināšanu 

piesavināšanās pēc šīs metodes norisinās sekmīgāki, nekā tas būtu tikai teorētiski mācot. 

Tā kā laboratorijas darbam skolotājs dod vienīgi vadošo plānu, bet pati darba izvešana paliek paša sko-

lēna rokās, tad skolēns uz šo darbu skatās kā uz savu darbu, kuru viņš var veidot pēc sava labākā ieskata; tas 

viss ierosina audzēknī patstāvīgu, radošo domu un modina viņā organizētāja dziņas. (..) 

Nākošā laboratorijas darbu pozitīvā nozīme ir tā, ka šāda veida darbs izsauc bērnā ļoti aktīvu darba 

interesi. (..) 

Lai skolēnu interese nemazinātos, darbu raksturu der laiku pa laikam mainīt: uzdodot skolēnam patstā-

vīgus pētījumus ārpus paredzētā kursa, sagatavot par noteiktiem tematiem ziņojumus un referātus utt. 

(..) Kamēr parastās teorētiskās klases stundās skolotājs redz savus skolēnus kā vienmuļīgu, nekustīgu un 

inertu masu, laboratorijas darbu stundās tie atdzīvojas: te labi redzamas skolēnu attiecības pret darbu, darba 

un klases biedriem, viņu uzņēmība, izturība utt. Te vislabāk skolotājs iepazīstas ar savu audzēkņu dabu, 

tikumiem un trūkumiem. Šīs zināšanas skolotājam noder viņa audzināšanas darbā. (..) 

(..) skolotājs dod katram darbam sīkāku instrukciju. (..) 



Kad skolēnu darbi sākušies, skolotājs it kā paliek nevajadzīgs, skolēni viņu atminas tik tad, kad viņiem 

darbā rodas kāds sarežģījums, radušās domu starpības ar klases biedriem par rezultātu vai darba paņēmienu, 

vai arī kad kāds ieguvis negaidītu rezultātu un pats šaubās par tā pareizību. Dažreiz skolēns nespēj viens 

priecāties par laimīgi atrisinātu uzdevumu, un tad skolotājs parasti ir pirmais, ar kuru gribas parunāties, 

pastāstīt tam savu prieku. 

Un tomēr, kaut gan no skolēniem aizmirsts, skolotājs ar sevišķu uzmanību seko darba gaitai klasē (..). 

Kad darbi galā, nepieciešami viņus pārbaudīt. Tas vislabāki izdarāms stundā, visai klasei viņus pārrunājot 

un rezultātus savstarpēji salīdzinot. Šīs tā saucamās kolektīvās stundas kā padarītā darba pārbaudes veids ir 

ļoti vērtīgas. Viņas atšķiras no parastām teorētiskā kursa stundām ar to lielo interesi, kādu bērni kolektīvajās 

stundās parāda. (..) 

Apzīmējums “kolektīvā stunda” liecina, ka šo darbu pārbaudi veic ne skolotājs viens pats, bet visai klasei 

aktīvi piedaloties. (..) katram no viņiem gribas pastāstīt, kā viņš strādājis, ar kādām nejaušībām sastapies, 

ko domājis un kā grūtības atrisinājis. 

Sevišķi interesantas ir nejaušības, kas praktiskos darbos nāk priekšā un bērnos modina tieksmi pētīt dabu 

vēl dziļāk. (..) 

Praktisko darbu stundās skolēni paši sastopas ar šiem dažādiem izņēmumiem, kur tad viņi mācās savos 

apgalvojumos būt uzmanīgāki; bērni jūt, ka dabas parādības ir daudz dziļākas, sarežģītākas, nekā to 

mācījušies vai lasījuši savā skolas grāmatiņā. Tas modina bērnos interesi un tieksmi meklēt tālāk, tas modina 

ilgas pēc pilnīgākām zināšanām un cienību pret zinātnieku darbu. (..) 

Lai konstatētu radušās kļūdas, tad skolotājs var divējādi rīkoties: var vienkārši kļūdu pateikt, un tad 

skolēni to izlabos, bet pēc tam aizmirsīs; bet skolotājs var nesteigties ar rezultātu ziņošanu, bet kopā ar 

skolēniem dabūtā rezultāta pareizību pārbaudīt. Šis darbs ir ilgāks, bet te ir daudz pamācoša. Te skolēni 

mācās izvēlēties pārbaudes metodes, vai ja tādas nebūtu zināmas, tad paši tās izstrādā. Tam seko pati 

pārbaude, kas dažreiz atkal savienota ar kontroles mēģinājumu laboratorijā. Tas viss liek bērnam darboties 

dzīvei līdzīgos apstākļos. 

Mēģinājums. Daudzie psiholoģiskie novērojumi liecina, ka tik ar 15.-16. gadu bērns sāk pilnīgi izprast 

abstraktu domu. Tādēļ sevišķi vērā ņemama taustāmības pielietošana vai vismaz uzskatāmības principa 

ievērošana arī tai dabas mācības stundas daļā, kur skolotājs sniedz savus paskaidrojumus. (..) 

Prof. O. D. Hvoļsons vērtē mēģinājumu ļoti augsti: “Labs eksperimentātors izveidojas tik gados desmi-

tos, bet arī tikai tad, ja pašam cilvēkam būs šai virzienā jau zināms iedzimts talants. Katrs mēģinājums ir 

jautājums dabai. Māksla pareizi nostādīt mēģinājumu nozīmē tā uzstādīt dabai jautājumu, lai viņu 

piespiestu dot skaidru un nepārprotamu atbildi. Vajag tik šo atbildi saprast” (О. Д. Хвольсон “Физика и ее 

значение для человечества”). Mēģinājums ir dabaszinību, sevišķi ķīmijas un fizikas pamats. 

Še mēģinājumam var būt divējāda loma: 1) no izvestiem mēģinājumiem dabū slēdzienus un izved dabas 

likumus; bet var iet arī otru ceļu un 2) mēģinājumā pārbaudīt dotā likuma pareizību. 

Pirmā gadījumā skolotājs iet to pašu ceļu, ko darīja skolēns praktiskos laboratorijas darbos, t. i. izved 

vispirms mēģinājumu, un pēc tam no novērotā izloba attiecīgu slēdzienu. Minētā paņēmiena ieguvums ir tas, 

ka mēģinājums saista bērna interesi mācības stundas tematam un spiež viņu sekot stundas tālākai gaitai. Te 

skolēni pirms paša mēģinājuma daudz nodarbināti uzstādot attiecīgu hipotēzi, pārrunājot iespējamo tehnisko 

uzstādījumu, paredzot neizdevības. Ar vienu vārdu: pie šī mēģinājuma izvešanas veida problēmu un 

izvešanas veidu skolēni jau iepriekš pamatīgi pārdomā. (..) 

Sastādot no izvestā mēģinājuma savu slēdzienu, bērni vēlreiz atminas uzstādītās hipotēzes un paredzē-

jumus, pārdomā mēģinājumā novēroto dažādās viņa stadijās un salīdzina to visu ar iepriekš paredzēto. 



Iespējamie slēdzieni par hipotēzes pareizību vai nepareizību un iespējamiem koriģējumiem tādos gadījumos 

vienmēr izsauc interesantas pārrunas. 

Šāda mācības stunda sava gala rezultātā nevien sniedz vispusīgi noskaidrotu un labi izprastu zināšanu 

krājumu par stundai izvēlēto tematu, bet arī skolēni ieguvuši to apmierinājuma sajūtu, kādu sniedz inte-

resants darbs. To nevar teikt par mēģinājumiem, kuru saturu skolotājs iepriekš izstāsta un tad pasīviem 

skolēniem stāstīto atkārto mēginājumā. Tie nedod tos vērtīgos ieguvumus, kādus sniedz minētais aktīvam 

domāšanas darbam ierosinošs paņēmiens. 

Tomēr šo paņēmienu ieteicams lietot tikai veiklam eksperimentētājam, kas pārliecināts, ka viņu rokās 

mēģinājums noritēs labi, bez kādiem traucējumiem. (..) 

Pēc sava satura pamatskolām paredzami vairāk kvalitatīva rakstura mēģinājumi. Tomēr var gadīties arī 

viens otrs kvantitatīva rakstura praktiskā darba uzdevums (..). 

Sekojot metodoloģijas prasībām, attiecībā uz mēģinājumu uzstādīšanu un izvešanu, ieteicams ievērot šādus 

pamatnoteikumus. 

1) Skolotājs pirms mēģinājuma sniedz paskaidrojumus un sprauž mērķi. Labāk, ja skolotājs neteiks 

paredzamo galīgo rezultātu. Tā vietā varētu minēt dažas hipotēzes, lai atstātu iespēju arī skolēniem pašiem 

patstāvīgi paredzēt slēdzienus. 

2) Pirms stundas vajaga pārbaudīt, vai mēģinājums, kuru paredz stundā demonstrēt, tiešām labi izdodas. 

3) Ar mēģinājuma izvešanu nesteigties, nenervozēt, ja arī kaut kas neizdodas tā, kā to gribētos. Kā jau 

minēju, arī neizdošanās gadījumus vajaga izmantot un kopā ar skolēniem meklēt neizdošanās cēloņus. 

4) Nevajaga uz reizi izvest daudz mēģinājumu, jo tas padara viņus grūti pārskatāmus un traucē arī 

nopietnāk iedziļināties katrā atsevišķā parādībā. 

5) Šī iemesla dēļ nedrīkst mēģinājumā ierindot daudz svešu, bērniem neredzētu priekšmetu; jo vien-

kāršākiem līdzekļiem mēģinājumu izvedīs, jo vairāk bērns piegriezīs vērības stundas saturam un mazāk 

ļausies sevi izklaidēt no aparāta spožuma. Bērnam jāsaprot, ka dabas parādības ir novērojamas visur, kur tik 

vien rodas viņām labvēlīgi apstākļi. Ar daudz raibiem, nepazīstamiem aparātiem skolotājs negribot rada 

iespaidu, itkā uzvestā parādība stāv ciešā sakarā ar spožo aparātu, tāpat kā burvju brīnumi ar viņa zizli. No tā 

skolēns iegūst domu, ka mūsu dzīve un daba ir pelēka, vienmuļa, bet izcilas parādības, brīnumi glabājas tai 

skapī, kur stāv spoži aparāti. Tādu maldīgu uzskatu, kā jau teicu, var izkliedēt ar vienkāršiem aparātiem 

izvesti mēģinājumi, vislabāki, ja šos aparātus pagatavojuši paši skolēni. Redzēdami interesantās parādības 

izvedot ar viņu pašu pagatavotiem darba rīkiem, vēl labāk, ja praktisko darbu stundās viņi paši to dara, 

skolēni jūtas pavēlnieki par dabas parādību, viņu pašapziņa un uzņēmība aug, rodas jauna interese un darba 

prieks. 

6) Aparātu sastādīšanu var izdarīt arī klasē, skolēnu klātbūtnē, tomēr nevajag aizmirst, ka tas paņēmiens 

nevien prasa daudz lieka laika, bet ilgstošā darbā skolēni var sākt garlaikoties. 

7) Mēģinājumam vajaga būt demonstratīvam, t. i. vēlamai parādībai vajaga būt mēģinājumā labi 

saskatāmai. 

8) Mēģinājuma saturam jādod uz klasē uzstādītiem jautājumiem noteiktas attiecīgās robežās precīzas 

atbildes. 

9) Mēģinājuma uzstādīšanas shēmas skolotājs zīmē uz klases tāfeles, bet skolēni savās burtnīcās. Ga-

dījumā, kur mēģinājuma uzstādījums nav sevišķi sarežģīts, un skolēni izprot pašu aparāta kombinējumu, 

skolotājs var tādās vietās apstāties un prasīt no skolēniem norādījumus kā tālāk zīmēt, vai arī uzaicināt 

skolēnus pašus zīmējumu turpināt. Tas ienesīs darbā vairāk aktivitātes. 



Bērna uzmanība grūtāk saistāma ar tādu darbu, kur bērns ir tik pasīvs skatītājs, kādēļ tai dabas mācības 

stundu daļā, kur skolotājs rīkojas pēc ilustratīvās metodes, uzmanības jautājums nopietni apsverams. 

E. Torndaiks domā, (..) ja skolēns paliek neuzmanīgs, tad tas tādēļ, ka viņš savu uzmanību ziedo kaut 

kam citam. (..) 

Nav noteiktu likumu, pēc kuriem rīkojoties skolēnu uzmanība būtu katrā ziņā nodrošināta. Tomēr tikko 

minētais dod jau pa daļai atbildi uz mūsu jautājumu: skolēns labprāt sekos interesantai stundai. (..) 

Agrāk minēju, ka viens no skolēna intereses modināšanas veidiem ir mācības stundas saistīšana ar dzīvi, 

viņas vajadzībām, parādībām un praktisko dzīves darbu. Šīs parādības nevar mācīt klasē, no skolotāja stāsta, 

tāpat arī ar augu vai dzīvnieku dzīvi nevar iepazīties vienīgi no bildēm. Te ir jāiet ārā no skolas sienām, kur 

norisinās dzīve, praktiskais darbs, kur plaukst un zaļo dzīvā daba un dabīgā veidā sastopama nedzīvā daba, 

skolēni jāvada ekskursijā. 

Ekskursijas laboratorijas darba metodē uzskatāmas kā palīga līdzeklis saistīt skolas darbu ar dzīvi. Pēc 

darba sakārtojuma ekskursija var sekot klases darbam kā tur mācītā padziļinājums, bet viņu var arī izmantot 

audzēkņu ieinteresēšanai darbam. (..) 

Ja nav nekādu sevišķu motīvu, tad parasti ekskursijas rīko pēc tam, kad viela ir jau pietiekoši klasē 

apskatīta. Tālāk būs runa taisni par šo ekskursiju veidu kā visnotaļ praksē sastopamo. 

Mēģinājums rāda dabas parādības miniatūrā, klasē iespējamos apstākļos, bet ekskursijās rūpniecības 

iestādēs un dabā — to visu var novērot nesalīdzināmi lielākos apmēros. Te arī bērns redz, ka daba kalpo 

cilvēces dzīves vajadzībām, ka viņa iegūtās zināšanas izlieto lietderīgā darbā. Lauku bērns (..), kas cauras 

dienas pavada brīvā dabā, kas tūkstošiem dažādu augu, neredzētu akmentiņu samīda kājām, tomēr reti kādu 

no viņiem ieraudzīs vai painteresēsies, kā to sauc, kādas viņam īpašības, — viņš pat nepaņems to rokā. 

Skolas ekskursijās bērns, redzēdams, ka skolotājs zemē atrod vienu otru interesantu minerālu, pār-

akmeņojumu vai augu, arī pats sāk tur meklēt bagātības, kuras tik daudz spēj dot dabas mīļotājam. Atradis 

vienu, otru interesantu augu, bērns taujā pēc tā vārda un īpašībām. Ja tādā brīdī skolotājs viņu iemācīs atrast 

grāmatā aprakstīto augu, tad skolēnam ar to atvērsies plašs lauks jaunam pašdarbības veidam. 

Tā ekskursijas nevien atver bērnam acis un parāda, ka viņa apkārtne var būt ļoti interesanta, bet tai pašā 

laikā iemāca arī kaut galvenos vilcienos pazīt šīs dabas bagātības. 

Ļoti teicams skolotāja paņēmiens blakus dabas zinātniskam izskaidrojumam vērst bērna vērību uz dabas 

skaistumu, kas atbalsojas estētiskā noskaņojumā. Tas bērnu iemācīs dabu mīlēt. 

Ekskursijas arī pozitīvi ietekmē skolēnu un skolotāju savstarpējās attiecības. (..) Skolā jūtamā robeža 

tagad ekskursijā starp skolotāju un audzēkņiem itkā pazūd, visi jūtas vienlīdzīgi tiesībās, tomēr cits citam 

tuvi, viens par otru norūpējušies un atbildīgi. Formālā disciplīna ir itkā zudusi, bet skolotājs jūt, ka te viņš 

pašreiz ir vairāk piedzīvojis un tā tad no visiem klusi atzīta dabīga autoritāte, kura aizrādījumus visi labprāt 

izpildīs. Tādu akurātību rīkojumu izpildīšanā, kā šādās ekskursijās, skolotājs skolā arvien nepiedzīvos. (..) 

Skolēni mīl ekskursijas. (..) 

Atgriežoties no ekskursijas mājās, skolēniem parasti pilnas rokas savāktā materiāla. Ekskursijas laikā, 

laukā skolotājam grūti visos sīkumos sniegt vajadzīgās ziņas par katru “atradumu”. Tagad mājās tas daudz 

vieglāk izdarāms. Savākto materiālu bērni sagrupē pēc radniecībām. Tā bērniem viņu vieglāki iegaumēt. Bet 

ja tagad šo sakārtoto materiālu piestiprina uz papes vai citādi kaut kā, tad dabūjam kolekciju, pēc kuras 

skolēni arī vēlāk var atsvaidzināt ekskursijā iegūtās zināšanas. 

Rezumējot visu teikto, jāliecina, ka dabaszinātniskās ekskursijas skolotāja rokās ir līdzeklis tuvināt 

bērnu dabai, mācīt viņu dabu saprast un mīlēt, tai pašā laikā padziļinot un paplašinot skolā iegūtās 

zināšanas. 



Pirms dodas ekskursijā, skolotājam iepriekš jānoskaidro, ko viņš grib saviem audzēkņiem ekskursijā 

rādīt, kādu materiālu grib savākt. Šāds iepriekš noteikts mērķis padarīs skolēniem pašu ekskursiju 

interesantāku: skolēns jau iepriekš pārdomā, kāds attiecīgais priekšmets izskatīsies, kā viņš to meklēs un ko 

darīs, to atradis. Savās pārdomās bērns labprāt grib dalīties ar skolotāju un klases biedriem, kādēļ skolotājam 

ieteicams minēto apstākli izmantot un jau pirms ekskursijas kopā ar audzēkņiem pārrunāt savas rīcības 

plānu. Ar to skolēnu gaitas un darbs paliks vienots, nopietnāks un neprasīs tikdaudz sīku aizrādījumu pašā 

darbā. Neskatoties uz to, skolotājam jāatmin, ka pa ceļam bērni jautās daudz ko, kas ekskursijas plānā 

nebija paredzēts. Neļaujoties sevi novirzīt no kopējā darba plāna, skolotājam uz šiem jautājumiem tomēr 

atbilde dodama. 

Te nu var gadīties, ka prasīto atbildi skolotājs pats nezin. Man šinī gadījumā jāatgādina jau agrāk teiktais, 

ka skolotājs nekādā gadījumā nedrīkst izlīdzēties ar nepareizu atbildi. Nevar taču no skolotāja prasīt, lai viņš 

zinātu visu: to neviens nezin. Tas skolotājam tā arī jāpasaka. Vēlāk, atgriežoties mājās, var kopā ar 

skolēniem vajadzīgo atbildi grāmatās pameklēt, vai, ja to neizdodas atrast, uzrakstīt vēstuli lietpratējam. 

Attiecībā uz ekskursiju plānu jāpiezīmē, ka viņš nedrīkstētu būt par plašu, jo tad bērni nespēj sekot. 

Izvēloties savām ekskursijām mērķi, kā viens no galvenajiem uzdevumiem jāuzskata skolēniem sniegt 

pēc iespējas vispusīgu dabas izpratni. Nav no svara, ja skolēns nezinās viena, otra tauriņa vārdu, nepratīs 

nosaukt dažus augus, bet gan ļoti vajadzīgs, lai skolēns saprastu, kā dzīvnieki aizsargājas, kā augi izsēj savas 

sēklas utt. Kas attiecas uz paša materiāla izvēli, tad jālūkojas, lai ekskursija neizvērstos par vienkāršu klases 

stundās izņemtās vielas atkārtošanu. Ja arī gadītos tas pats temats, kas jau apskatīts kādreiz klasē, tad tomēr 

apskatāmam objektam jāmēģina atrast jaunas, interesantas īpašības, lai saruna un ekskursija nepaliktu 

skolēniem garlaicīga. 

Runājot par ekskursijām brīvā dabā, man gribētos pāris vārdu piebilst par to nopietnību, kādu mēdz 

dažreiz prasīt no mazajiem ekskursijas dalībniekiem. Ja ekskursija norit pilsētās, dzīvajās ielās, fabrikā starp 

mašīnām, tur no bērniem prasāma ārkārtēja uzmanība, un nekādas nerātnības nav pielaižamas. Bet mežā, 

zaļajā pļavā, — es tiešām nesaprotu, kādēļ pēc nopietnas sarunas lai es neatļautu bērniem brītiņu 

parotaļāties? — Kad prieks būs dabūjis savu daļu, varēs atkal runāt par nopietnām lietām. 

Par ekskursijās apskatāmiem objektiem dalībniekiem vedamas atzīmes, kuras vēlāku kopējās pārrunās 

palīdzēs atminēties redzēto un darīs šīs pārrunas bagātākas. Pēc manām domām ekskursijas nekad 

nedrīkstētu būt ilgākas par vienu dienu. (..) 

Ekskursiju sarīkojot, ja tā paredzama tālāk no skolas, nepieciešami jāparedz atpūtas vietas ar iespēju 

skolēniem apēst paņemtās maizītes. Vājākie skolēni, kam veselība neatļauj ilgu kustēšanos, labāk atstājami 

mājās. 

Skolēniem ekskursijā būs viens vai otrs novērojums un piedzīvojums, ko viņi tik ātri neaizmirsīs. Šo apstākli 

skolotājam ieteicams izmantot un tuvākajās stundās ekskursijas novērojumus pārrunāt. Kad savāktais 

materiāls sakārtots kolekcijās, var atsevišķiem skolēniem likt sagatavot par kolekcijām referātus. Kamēr vēl 

iespaidi svaigi, skolēni labprāt uzņemsies ekskursijās pieredzēto aprakstīt. Šos aprakstus vēlāk var izmantot, 

kad mācības stundā par to jārunā. Ja skolotājam ir fotogrāfiskais aparāts, un viņš būs paguvis ekskursijā 

izdarīt dažus uzņēmumus, tad tie sagādās minētiem ekskursiju aprakstiem piemērotas ilustrācijas. 

Fotogrāfija un kino. Ekskursijās iegūtie iespaidi drīz vien no atmiņas izzūd, un grūti tos sīkumos bēr-

niem atjaunot. Tādēļ foto aparāts šinī darbā skolotājam varētu būt labs palīgs. (..) Fotogrāfiskos uzņēmumus 

skolās parasti izmanto diapozitīviem. (..) 

Ļoti patīkami, ja var dabūt fotogrāfisko uzņēmumu no dzīvnieku dzīves. Tomēr vēl labāks ir attiecīgs 

kino skats. (..) 



Kino bilde bērnu pievelk, un ja šo filmu varētu izlietot dabas dzīves un dabas mācības stundu ilustrēšanai, 

tad ar to skolotāja rokās būtu spēcīgs uzskatāmības līdzeklis. (..) Dabaszinību stundā var kino pielietot 

blakus mēģinājumam un parastajām miglu bildēm, pēc vajadzības mainot vienu ar otru. 

Atprasīšana novecojušo metožu piekritēju darbā spēlē svarīgu lomu audzēkņa sekmju novērtēšanā. (..) 

Pavisam citādi skatās modernais skolotājs. Tas zin, ka skolēnu nezināšana bieži vien ir skolotāja neveiks-

mīga darba sekas. Šādas kļūdas var vienmēr rasties un tādēļ skolotājs pats laiku pa laikam mēģina par tām 

pārliecināties, lai tad tās izlabotu. Šim nolūkam tad arī modernais skolotājs saviem skolēniem atprasa vienu 

otru daļu no izņemtās vielas, lai tad no skolēnu atbildēm noskaidrotu tās vietas, kas tiem palikušas 

neskaidras, un nākamās stundās vai arī tūliņ papildināmas. Te skolotājam nenāk ne pratā bērnu sodīt ar 

nepietiekošu atzīmi: viņš noskaidro savas kļūdas. Reizē ar to skolotājs, zināms, iegūst dažus novērojumus 

par skolēnu attīstību, spējām un zināšanām. Bet šie novērojumi nav vienīgie un izšķirošie. 

Atprasīšanai var būt arī cita ļoti svarīga nozīme. Gadās, ka attiecīgu jautājumu ne visi skolēni vienādi 

saprot, un ja viņus visus atprasītu, bieži vien rastos pretrunīgas atbildes. Kaut arī skolotājam nav iespējams 

visus audzēkņus izsaukt un pretrunas noskaidrot, tad tomēr atprasot vienu skolēnu, pārējie dzird pareizu 

atbildi ar skolotāja papildinājumiem un arī savas domas attiecīgā jautājumā izlabo. 

Ņemot vērā taisni šo pēdējo apstākli, atprasīšana izvedama iespējami vispusīgi, uzaicinot skolēnus pēc 

atmiņas zīmēt, ja viela to prasa. Lai pārējie negarlaikotos, ieteicams tos uzaicināt arī zīmēt burtnīcās, pēc 

kam tie savus zīmējumus var salīdzināt ar izsauktā skolēna zīmējumu uz klases tāfeles. 

Ja laiks atļauj, var skolēnam uzdot izvest vienkāršu mēģinājumu. 

Laboratorijas metodes pamatprasības no visa minētā būtu sekojošas: 

1. Daļu no dabas mācības kursa izdala skolēnu patstāvīgam apstrādājumam. 

2. Šai skolēna darba daļā skolotājs sniedz savus paskaidrojumus tik tālu, cik tas nepieciešams darba 

tālākai izpratnei un patstāvīgai izvešanai. 

3. Darbu noorganizē un darba kārtību izstrādā skolotājs. Cik vien laiks un darba apstākļi atļauj darba 

plāna izvešanā iespējamības robežās saistāmi arī skolēni, lai viņi visu laiku justos kā pasākuma aktīvi 

līdzdalībnieki. 

4. Izpildīdami dotos uzdevumus, skolēni patstāvīgi novēro un izved mēģinājumus un no iegūtā atziņu 

materiāla taisa viņu attīstībai piemērotus slēdzienus. 

5. Skolēnu iegūtos slēdzienus apskata un pārrunā kolektīvā stundā kopīgi ar skolotāju visa klase, un tur 

tad noskaidro slēdzienu nepilnības, kļūdas un iegūtās vērtības; vajadzības gadījumā kolektīvai stundai seko 

kontroles novērojumi un mēģinājumi. 

6. Skolēni savas zināšanas noapaļo un papildina lasīdami attiecīgās grāmatas (arī mācības grāmatu) pēc 

skolotāja norādījuma. 

7. Mācītā atdarināšana (zīmēšana, veidošana utt.) un zinātniskās vielas piemērošana praktiskās dzīves 

vajadzībai veicina zināšanu nostiprināšanu. 

8. Darbs noslēdzas ar zināšanu novērtēšanu pēc kādas no zinātniski pamatojamām metodēm. 

9. Pārējā mācības vielas daļa pasniedzama tā, lai mācības stunda ierosinātu skolēnos meklēšanas un 

pētīšanas garu. 

c) PĒTĪŠANAS METODE 

Pētīšanas metodi var uzskatīt par laboratorijas metodes nākošo, pilnīgāko pakāpi starp tām metodēm, kas 

veicina skolas darbā bērna pašdarbību. Ar šo metodi skolēns iegūst vairāk patstāvības nekā pie laboratorijas 

metodes. (..) Skolēni izstrādā darba plānu, izvēlas materiālu un izved nodomāto darbu. No darba rezultātiem 



viņi iegūst slēdzienus un meklētās atziņas. Pētīšanas metode nostāda skolēnu pašu it kā pētnieka lomā, un 

viņam jāpārdzīvo kaut kas līdzīgs tam, ko pārdzīvojis pētnieks, pirmo reizi izdarot minētos atklājumus. Tam 

ir liela audzinoša un mācoša nozīme. Ko skolēns šādā ceļā ieguvis, to viņš ir izjutis visiem saviem jutekļiem, 

viņš ņēmis darbā dalību, katru darba posmu un stadiju viņš soli pa solim izjutis, izstaigājis. 

(..) Skolotājs nevar uzdot audzēkņiem darbu un tad aiziet pie malas. (..) skolotājam tā jāiekārtojas, lai viņš 

nemanīti varētu palīdzēt: ar neuzkrītošiem aizrādījumiem materiālu izvēlē un sakārtojumā skolotājs jau 

laikus novērš tos apakšūdens akmeņus, kas vēlāk varētu sarežģīt un apgrūtināt mazā dabas pētnieka darbu. 

Tikpat neuzkrītoši skolotājs var izteikt domas vai citādi aizrādīt audzēknim pielietot paņēmienus, kas to 

izvestu no sarežģījuma stāvokļa. Saprotams, ka ar to bērna patstāvīgās pētīšanas darbs pārvēršas par 

iedomātu pētīšanas darbu — fikciju. Bet vajaga saprast, ka skolas darbā mēs taču negribam nopietni vēlreiz 

atklāt lietas, kas jau sen visiem ir pazīstamas, bet iedami pētīšanas ceļu, mēs tikai radinām bērnu pareizai 

darba iedalīšanai, patstāvībai, uzņēmībai, zināmām pētīšanas un darba metodēm. Skolotājam no svara ne 

pats “jaunatradums”, bet skolēna darbs, darba iespēja, tādēļ arī skolotājs uzmana, lai šis darba process ietu 

pareizi un nepārtraukti. Skolotāja nepamanītai līdzdarbībai ir arī tā nenoliedzamā vērtība, ka te skolēna darbs 

norisināsies plānveidīgi, bērns nepieradināsies nekārtīgam darbam. 

(..) Visā savā darbā skolotājam vajaga paturēt acīs tos mērķus un vajadzību, kas pētniecisko metodi 

nostāda kā mūsu dzīves nepieciešamību, lai tad šos dzīvei vajadzīgos elementus katrā gadījumā stiprinātu. 

Pētnieciskās metodes vajadzību izsaukusi tagadējā sarežģītā modernā darba dzīve. Skolēns jāradina šai 

dzīvē patstāvīgi un ātri orientēties, neskatoties uz to, ka šī apkārtne strauji mainās, kādēļ pati orientēšanās 

stipri apgrūtināta. Skolēns jāiemāca visur un katrā laikā savākt viņam vajadzīgās ziņas, atrast vajadzīgos 

slēdzienus, un kur tas būtu vajadzīgs, attiecīgi reaģēt. Pētīšanas metodei vajaga skolēnu sagatavot, lai tas 

prastu katrā laikā, katrā gadījumā un apstākļos uztvert un pareizi izprast dzīves uzstādītos uzdevumus, kā arī 

spēt tos pareizi atrisināt. (..) 

Domāju, ka taisni skolēna paša darba piedzīvojumi viņu labprāt pamudinās klausīties skolotāja stāstā par 

slaveno dabas pētnieku dzīvi un darbiem, par grūtībām, kādas viņi savā darbā nevienreiz vien pārvarējuši. 

Tai pašā nolūkā ļoti no svara, skolēniem darbu beidzot dabūtos rezultātus salīdzināt ar precīziem 

rezultātiem, ieteikt viņiem aprēķināt sava darba absolūto un relatīvo kļūdu, dot jēdzienu par pielaižamo 

maksimālo kļūdu. Tāpat nebūtu arī par ļaunu pamudināt audzēkņus pārbaudīt savu darba rīku precizitāti, 

lai liktu viņam saprast, ka vienkāršais, pašgatavotais aparātiņš piemērots tik tādiem darbiem, kur netiek 

prasīta liela precizitāte, bet pretējā gadījumā nepieciešami rūpīgi speciālistu izgatavoti precīzi aparāti. Tā 

salīdzinādams savu darbu ar lielo atradēju-zinātnieku darbiem, savus rezultātus ar precīziem datiem, savus 

nabadzīgos aparātus ar zinātniskās pētīšanas instrumentiem, bērns mācās noteikt savam darbam īsto vērtību. 

Izvēloties darbam uzdevumus, ieteicams dot priekšroku tiem, kas stāv bērna dzīvei tuvāki un padodas 

viņa novērojumiem. Pašā darbā visiem spēkiem jānovērš svaidīšanās no viena darba uz otru, no viena 

darba paņēmiena uz citu. Bērni to labprāt mīl darīt, bet ļaujot tam viņa raksturā iesakņoties, mēs būsim 

padarījuši ļaunu darbu. 

(..) Pētīšanas metodes pamatprasības ļoti līdzīgas laboratorijas metodes prasībām (jo arī laboratorijas 

metode pēc būtības izaug no pētīšanas metodes), tikai te darbu neiesāk no programmā paredzētā “punkta”, 

bet interesi un ierosinājumu darbam dod skolēnu novērojumi apkārtējā dzīvē. (..) 

Lai bērni nemanītu, ka viņus spiež mācīties, bet lai viņi nepiespiesti attīstītu radušos sarunu, skolotājs 

sevišķi nesteidzas ar priekšlikumu ķerties pie jautājuma izstudēšanas, bet metodes paredzēto pirmo punktu: 

“1. Pirmie, jautājumu ierosinošie novērojumi” izved brīvā sarunā, pamudinādams bērnus stāstam, itkā 

nemanot iemezdams vienu, otru jautājumu. (..) Jautājums uzstādīts un viņam rodama atbilde. (..) 

2. Noskaidrot paredzamā pētīšanas darba virzienus, lai jautājumam rastu atbildi. (..) 



3. Jautājuma noskaidrošanai nepieciešamo mēģinājumu uzstādīšana un novērojumu pārbaude. (..) 

4. Slēdziens no minētā. 

5. Novēroto un slēdziena ceļā dabūto izskaidrojumu (..) pārbaudīt (..). 

6. Dabūtās atziņas vispārināt un attiecināt arī uz citām līdzīgām parādībām. 

Atsevišķa fakta novērošanai un zināšanai ir maza vērtība, ja no tā bērns nekā nemācās tālākai dzīvei 

citiem gadījumiem un citos apstākļos, bet ar līdzīgām parādībām. Še nu ierosināma un plaši jo plaši uztu-

rama saruna par gadījumiem bērnu dzīvē, kur minētie dabas likumi likuši sevi manīt un cilvēkam par labu 

vai ļaunu uz apkārtējām parādībām iedarbojušies. 

Tā esam nonākuši pie pēdējās pamatprasības: 

7. Radināties iegūtās atziņas izmantot savā dzīvē, vedot to saskaņā ar dabas likumiem un iegūstot šai 

dabas likumu pazīšanā spēcīgu atbalstu cīņai ar dabu un savas dzīves un darba atvieglināšanai. 

Šī pēdējā prasība uzskatāma kā darba mērķis, kas ierosināja bērnu meklēt, kas uzturēja viņam patstāvīgu 

darba prieku pētīšanas un mēģināšanas darbā: te ir materiālais un morāliskais atalgojums par viņa pūlēm un 

pacietību. (..) 

Kā redzam, pētīšanas metodes garā vadītā stunda ir vesels mākslas darbs, kas prasa daudz uzmanības un 

sagatavošanas. (..) 

d) DALTONAS PLĀNS 

Daltonas metode jeb Daltonas plāns apvieno sevī ne vien laboratorijas un pētīšanas metožu elementus, 

bet arī visu skolas darba organizēšanas shēmu. Viņš izveidojies amerikāņu pilsētiņā Daltonā skolotājas 

Helēnas Pārkhērstas vadībā. Kaut gan H. Pārkhērstas skola sāka darboties tikai 1919. gadā, jau 1920. gadā 

jaunā metode parādās Anglijas Stretamsas sieviešu ģimnāzijā, bet 1921. gada sākumā pēc Daltonas plāna 

tur darbojas apmēram desmit skolas. 1922. gadā pēc jaunās metodes darbojas jau daži simti skolu, bet 1923. 

gadā pēc Daltonas plāna darbojas ap 3000 Anglijas skolu (2500 pamat- un 500 vidusskolu). 

Pēc savas idejas Daltonas plāns sevī apvieno skolas vispārējās iekārtas un skolas dzīves principus, skolas 

īpatnējās sistēmas pamatus, reizē ar to uzrādot arī visus, katrai skolas darba metodei piemītošus elementus. 

Kā kura katra cita metode Daltonas plāns regulē skolotāja un audzēkņa darbu un veicina skolas sprausto 

mērķu sasniegšanai. 

Jaunāko laiku pedagoģija prasa, lai skolās valdītu brīvs darba gars. 

Šie divi jēdzieni: audzēkņa brīvība un audzēkņa darbs nelietpratējam grūti savienojami. Tomēr Daltonas 

plāns šo principu mēģina izvest dzīvē. Daltonas plāns paredz ne audzēknim uzspiestu, bet viņa paša 

labprātīgi izvēlētu darbu, kas tomēr pēc savām īpašībām atbilstu skolas mācīšanas darba prasībām. Pēc savas 

kvalitātes šim daltonistu skolā darītajam darbam vajadzētu būt vērtīgākam, jo te audzēknis nevien uzdevumu 

izpilda, bet viņam ir iespēja visur šai darbā ienest papildinājumus kā ārējās formās, tā arī pašā darba saturā. 

Tas dod bērnam iespēju attīstīt savas patstāvīgās veidošanas un kombinēšanas spējas; viņš dara radošu 

darbu. 

Pēc Daltonas plāna vadīts skolas darbs attīsta bērnā taisni tās spējas, kuras pedagogi tik augstu vērtē. 

Daltonas plāns pirmā vietā liek skolēnu pašdarbību. Strādādams pēc Daltonas plāna, skolēns attīsta savu 

gribas spēku, mācās savus spēkus pareizi novērtēt un pieskaņot radušos problēmu prasībām. Te skolēns 

mācās izprast un novērtēt savu sekmju un neveiksmju cēloņus, kā arī apzināties sevi atbildīgu par darīto 

darbu un savu rīcību. Daltonas plāna idejas centrā stāv pašaudzināšanas un pašmācības princips. Šis 

princips ir iespējams pateicoties sekojošām Daltonas plāna īpatnībām: 1) individuālo un grupu darbu 

lielajam pārsvaram par kolektīvo klases darbu, un principiālai skolotāja itkā atbīdīšanai pie malas un skolēna 

pašdarbības apjoma paplašināšanai. (..) 



Daltonas plāns tāpat kā citas metodes dzīvē praktiskajā darbā sastopamas dažādos pārveidojumos un 

papildinājumos. Tas izriet no katras atsevišķas skolas īpatnībām. Lai Daltonas plāna ideju pareizi izprastu, 

šeit apskatīsim minēto metodi viņas tīrā veidā, kādā viņa paredzēta skolās, kur darbs norit vienīgi pēc 

Daltonas plāna. 

Skolas iekārta. Pirmos trīs gadus (ieskaitot arī pirmskolu) darbs norit pēc klašu sistēmas. Pa to laiku 

skolēni jau iemācās rīkoties ar grāmatām un piesavinās nepieciešamo rakstīšanas tehniku. Ceturtajā mācības 

gadā klašu vietā stājas laboratorijas. Laboratorijas iekārto katram priekšmetam atsevišķi. Viņās audzēknis 

atrod saviem pētījumiem nepieciešamos darba rīkus un vielas, kā arī piemērotu bibliotēku. Attiecībā uz 

skolas laboratorijās skolēnu vajadzībām lietojamām grāmatām H. Pārkhērsta grāmatā “Audzināšana un 

mācīšana pēc Daltonas plāna” saka: “Ļoti no svara, lai katram skolēnam būtu pieejamas nepieciešamās 

mācības un rokas grāmatas: dabas zinību laboratorijā vajaga atrasties dabaszinātniskām grāmatām, vēstures 

— grāmatām par vēsturi utt. Ieteicams izvēlēties labas mācības grāmatas un dažas rokas grāmatas un 

tabulas. Nav ko iebilst, ja starp viņām radīsies daža pieaugušiem domāta grāmata, jo neviena grāmata 

bērnam nav pārāk laba. Sausās mācības grāmatas bez literāriskām vērtībām dažreiz vainīgas, ka daudziem 

skolēniem mācīšanās palikusi pretīga. Lasot par vienu un to pašu jautājumu vairākas grāmatas un iepazinies 

ar vairāku autoru dažādiem ieskatiem par viņam interesanto jautājumu, bērns mācās kritiski spriest un 

domāt.” 

Par pašu grāmatas lomu un par mācības grāmatu sevišķi viena daļa moderno metožu piekritēju domā, ka 

taisni tajos priekšmetos, kur bijušas piemērotas mācības grāmatas, skolotājs maz nodarbojies ar saviem 

audzēkņiem, bet parasti licis iemācīties pēc grāmatas. Lai izskaustu līdzīgu novecojušu mācīšanas paņē-

mienu pielietošanu, iesāka galīgi izskaust no skolām mācības grāmatu, liekot viņu vietā parastu praktiskajā 

dzīvē lietojamu literatūru. 

Man šāds iebildums liekas nevietā. Nevar atmest mācības grāmatu tādēļ vien, ka daži viņu lieto neliet-

derīgi. (..) 

Lai bērns iegūtu vajadzīgos zinātniskos pamatus, kādi vajadzīgi pieaugušo rīcības izpratnei vai arī lai 

tikai spētu lasīt pieaugušiem domātās grāmatas, viņam nepieciešami piesavināties noteiktu kvantumu 

pamatzināšanu, kas viņu pareizas izpratnes labad saistāmas un bērnam pasniedzamas zināmā loģiskā secībā. 

Grāmatas, kur šādas ziņas sakārtotas, pieaugušo dzīvē nekur nelieto, un to vienīgais uzdevums ir sagatavot 

cilvēku parastās lasāmās vielas pareizai izpratnei. Tāpat šādas grāmatas satur daudz vielas, kas vienkārši 

paturama atmiņā, un ja mācības grāmatas nebūs, skolotājam vajadzēs šo vielu nodiktēt un tas patērēs 

nevajadzīgi daudz laika. Šie un vēl daži citi motīvi prasa metodei piemērotas mācības grāmatas. 

Tas, saprotams, neizslēdz dažādu rokas grāmatu un pārējās praktiskā dzīvē noderīgas literatūras lietošanu 

skolā, tiklīdz bērns spējīgs viņā orientēties un tās saturu saprast. Vēlākajā dzīvē šīs grāmatas būs viņa 

vienīgais vadonis un padoma devējs, tādēļ labi, ja jau uz skolas sola bērns ar viņām sastopas. 

Skolotājs. Skolotāja loma pie Daltona plāna ir tāda pat kā laboratorijas praktisko darbu stundās. Ārēji 

skolotājs itkā paliek pie malas, pasīvs, tomēr faktiski viņš seko visam, domā par visu un arī nemanīti iedves-

mo audzēkņus izturīgam darbam. Lai skolēni nemaldītos, lai viņiem viegli un vienkārši izdotos organizēt 

sava darba apstākļus, skolotājam ar saviem īsajiem neuzkrītošajiem aizrādījumiem jāprot savi audzēkņi tā 

vadīt, lai viņi ietu pa visvienkāršākajiem ceļiem sava uzdevuma atrisinājumam pretīm. Bet lai to varētu, 

skolotājam jau iepriekš sīki viss darba plāns jāizstrādā un jāpārdomā. Pašā darba laikā skolotājam atkal 

jāseko katra audzēkņa darbam, modinot katrā viņa mazāk attīstītās spējas un uzturot interesi darbam. Darba 

mērķu pareiza noskaidrošana, materiālu sadalīšana, paša pētīšanas darba ceļu un paņēmienu noskaidrošana 

— tas viss ir ļoti grūts un sarežģīts darbs, un prasa no skolotāja daudz vairāk darba un pūļu, nekā parastais 

darbs pēc klašu sistēmas. Skolotāji, kas strādā pēc Daltonas plāna, savu darbu dēvē par ļoti grūtu un 

nogurdinošu. 



Darba materiāla sadalīšana. Skolas programma nosaka kopējo zināšanu kvantumu, kāds attiecīgā 

priekšmetā pa visu skolas laiku skolēniem jāpiesavinās. Šis programmā minētais saturs grupējams ap at-

sevišķiem jautājumiem, kas minētām grupām piedod zināmu vienības raksturu. Tāda prasība motivējama ar 

bērnam piemītošo tieksmi strādāt pie vienota darba un ne pie atsevišķiem saraustītiem jautājumiem. Visas 

attiecīgā mācības priekšmeta jautājumu grupas ietilpināmas laikā, kāds minētiem priekšmetiem pa visiem 

skolas mācības gadiem kopā paredzēts.  

Tā kā jautājumus neizdodas tā sagrupēt, lai visās grupās iznāktu vienāds mācāmā materiāla daudzums, 

tad arī laiku grupās paredzēto darbu pastrādāšanai nevar noteikt vienādu. Tas viss skolotājam jāparedz, lai 

gan pie Daltonas iekārtas visu mācāmā materiāla sadalīšanu un darba laika noteikšanu izdara paši skolēni 

savā apspriedē. Bērnu pazinēji zin, ka šādas apspriedes ļoti labi veicas, ja viņās skolotājs ņem neuzkrītošu 

dalību. Bērnu organizatoriskās spējas nav vēl pietiekoši izkoptas, un viņš daudzreiz apstājas un neprot atrast 

ceļu tālāk. Ja nu šādās reizēs skolotājs pratīs paredzēt iespējamos sarežģījumus un grūtības un nenogaidīs, 

kamēr bērni šo grūtību nogurdināti zaudē prieku tālākam darbam, bet jau laikus bērnu domu vadīs tā, kā viņi 

grūtībām viegli tiks garām, tad bērni būs nevien apmierināti ar pašu spēkiem veikto darbu, bet arī skolotāja 

klātbūtnē viņi jutīsies drošāki, spēcīgāki un labāki. Neapzināti viņi sāks ilgoties pēc šīs skolotāja klātbūtnes, 

iemīlēs to. 

Kad materiāls sadalīts, atliek sastādīt sīku darba konspektu, kur paredz tos sīkos jautājumus, kādi ietilpst 

galvenā jautājumā. Tā tiek izstrādātas darba programmas. Tā kā šais darbos ņem dalību visi skolēni, tad viņi 

kopējās pārrunās sīki iepazīstas ar mācāmā materiāla kopējo saistošo domu, kā arī ar viņa atsevišķām daļām. 

Ar to jau faktiski viena daļa materiāla ir iemācīta. (..) 

Runājot par skolotāja stāvokli Daltonas plāna darbā, tāpat arī par skolēnu patstāvīgiem darbiem, man 

jāaizrāda, ka faktiskais organizējošā darba darītājs, vadošās domas ierosinātājs gan ir skolotājs, bet tomēr 

radāmi tādi apstākļi, lai audzēknis pats justos kā darba noorganizētājs, kā darba materiāla sadalītājs utt. (..) 

Darbu programmas. Kad izstrādāts sīks darba konspekts, bērni apņemas šo darbu attiecīgā laikā iz-

strādāt. Darbu veic vai nu katrs skolēns par sevi, vai kā to dažreiz praktizē — grupiņās. Starp skolēnu un 

skolu iestājas itkā savstarpēja līguma stāvoklis. Var gadīties, ka dažiem mazāk spējīgiem skolēniem darba 

programmas nav pa spēkam. Priekš tiem skolotājs rūpējas un blakus normālām programmām izstrādā arī 

minimālās programmas, kurās ietilpst visnepieciešamākais zināšanu kvantums par attiecīgiem jautājumiem. 

(..) 

Skolēna darbs. Kad materiāls izvēlēts un arī darba plāns ir sastādīts, skolēns var stāties pie darba. Ja viņš 

noteiktajā laikā savu darbu grib nobeigt un negrib radīt darba sastrēgumus, skolēnam vajaga darbu vēl sīkāki 

sadalīt pa nedēļām un dienām. Tas darāms ar katru atsevišķo priekšmetu. Tālāk audzēkņa darbs norisinās tai 

klasē-laboratorijā, kuru priekšmetu viņš ir izvēlējies. Priekšmeta skolotājs sniedz jaunajam dabas pētniekam 

nepieciešamos aizrādījumus, un darbs var sākties. Skolēns pats noteic laiku, cik ilgi viņš laboratorijā paliek. 

Katrā brīdī pēc paša vēlēšanās viņš var pāriet uz citu laboratoriju un strādāt citā priekšmetā. Tomēr viņš 

patur acīs paša uzstādīto darba plānu, jo pretējā gadījumā viņam jāparedz, ka viņš nespēs pildīt savu doto 

solījumu un nedabūs līdz noteiktam laikam savu darbu gatavu. Daltonas plāns paredz bērnam lielu brīvību 

sava darba izvēlē un sadalīšanā, bet uzstāda stingru prasību, lai viņš kārtīgi apmeklētu skolu un noteiktās 

darba stundas pavadītu darbā. Amerikas skolās pieturas pie šāda sadalījuma: no 8.45 līdz plkst. 12 skolēni 

brīvi strādā laboratorijās; no plkst. 12 līdz 12.30 — skolēnu apspriedes, audzēkņu padomes sēdes utt.; tām 

seko līdz plkst. 2 pēc pusdienas brīvlaiks un pusdienas; no plkst. 2 līdz 4 pēc pusdienas notiek lekcijas un 

kolektīvās stundas, grupu darbi, mākslas un sporta stundas utt. 

Kolektīvās stundas norisinās pašā darba sākumā un tad viņās uzstāda paredzamā darba plānu un 

konspektus, kā arī noskaidro darba mērķi un galveno ideju. Darba beigās kolektīvai stundai piemīt skolēnu 

atziņu kontrolējošs un zināšanas papildinošs raksturs. (..) 



Skolēnu individuālais un kolektīvais darbs. Daltonas plāns pēc savas dabas ved audzēkni pa indivi-

duālās attīstības ceļu. (..) Tāpat Daltonas plāns paredz vairāku audzēkņu apvienošanos grupās, lai kopīgi 

veiktu vienu vai otru darbu. Šāda apvienošanās visbiežāk notiek tais gadījumos, kad vairākiem skolēniem 

uzdoti līdzīgi uzdevumi, bet darba rīku krājums neļauj uzstādīt daudz paralēlus mēģinājumus. Tādiem grupu 

darbiem ir sava labā puse. Te bērns mācās saprasties ar saviem klases biedriem, kopējā darbā arī pati 

meklējošā doma risinās dzīvāki, paliek bagātāka un novērošanas darbs iet dziļāki; starp darba darītājiem 

rodas zināma sacensība, kas lietai tikai nāk par labu. Tomēr tādai kopdarbībai ir arī zināmas robežas, un ja 

viņa pārāk ieilgst, tad skolēnu interese atslābst. Lai tas nenotiktu, tad daži pedagogi kopējam darbam izvēlas 

tikai vienu jautājuma daļu, piemēram, akmeņogļu rūpniecība, bet tiklīdz grupa ar viņu tikusi galā, viņas 

dalībnieki saņem dažādus uzdevumus, piemēram: 1) akmeņogļu izlietošana, 2) akmeņogļu raktuves vecos 

laikos un tagad, 3) lielākās akmeņogļu ievākšanas vietas utt. 

Runājot par pašu skolēnu praktisko darbu veidu, atzīmējama tendence pāriet no ilustratīvajiem darbiem 

uz pētnieciska rakstura darbiem ar nepazīstamu materiālu. Otrkārt, izvēloties starp individuāliem un 

frontāliem darbiem (skolēni visi reizē strādā vienu darbu) metodiķi izsakās par labu individuāliem darbiem 

un piešķir tiem augstāku izglītojošu vērtību par frontālajiem. 

Darba reģistrēšana. Daltonas plāns paredz skolēniem nevien kārtīgu skolas apmeklēšanu, bet arī katru 

nedēļu kārtīga pārskata iesniegšanu audzinātājam par savu darba gaitu. Kad darbs padarīts, to attiecīgā 

priekšmeta pasniedzējs pārbauda un izšķir, vai skolēna darbu var uzskatīt par izpildītu, un vai viņš drīkst 

pāriet pie nākošā uzdevuma. Arī pašā darbā audzēknis ved stingru pārskatu, izpildot īpatnējas kartiņas. 

Pavisam ir trīs kartiņu paraugi, pie tam katras kartiņas izgatavotas savādā krāsā. 

Pirmā ir “uzdevumu” kartiņa pēc sekojoša parauga: 

Uzdevumu kartiņa 

 



Kartiņa paredzēta mēneša uzdevumiem. Uz kartiņas otrā pusē raksta uzdevumus, kurus skolēns apņēmies 

mēneša laikā izpildīt. Priekšpuse paredzēta uzdevumu sadalīšanai pēc nedēļām un dienām. Skolēns pirms 

aiziešanas no laboratorijas savā kartiņā atzīmē padarītā darba kvantumu sekojoši. 

Nedēļā paredzēts, cik stundu varēs katram priekšmetam ziedot. Kad viena daļa darba padarīta, skolēns to 

salīdzina ar visu darba kvantumu, kāds minētai nedēļai paredzēts. Piemēram, aiziedams no matemātikas 

laboratorijas skolēns konstatē, ka viņa tai dienā padarītā darba daļa vērtējama ar 3/5 no visa nedēļas darba. 

Viņš ar vertikālu līniju pārsvītro pirmajā nedēļā trīs horizontālās līnijas un pieraksta līnijas augšgalā 

attiecīgās darba dienas Nr. Mūsu piemērā tur atrodas atzīme “1”, tas nozīmē, ka programmas pirmajā darba 

dienā audzēknis jau pastrādājis 3/5 no nedēļai paredzētā darba. Nākošā atzīme vēsturē “2” liecina, ka 

skolēns strādājis minētā priekšmetā tik otrā darba dienā un padarījis jau pirmajai nedēļai paredzēto darbu. 

Uzdevumu ģeogrāfijā skolēns nobeidzis jau 15-jā darba dienā, bet dabas mācības tik 20-jā darba dienā. 

Līdzīgu darba reģistrēšanas paņēmienu skolēns aiziedams no laboratorijas izpilda arī priekš skolotāja. 

Tam nolūkam katrai klasei laboratorijā uzkarina šīs klases laboratorijas kartiņu. Horizontālajās līnijās 

saraksta visu attiecīgās klases skolēnu vārdus. Vertikālie iedalījumi atzīmē nedēļas laikā paredzēto darba 

dienu skaitu attiecīgā priekšmetā. 

............. klases laboratorijas kartiņa 

 

Parastās skolas un arī daltonistu trūkums ir skolas darba piespiesta piemērošana vidēji attīstītam 

skolēnam. Pie tādas iekārtas spējīgākais skolēns garlaikojas, kamēr mazāk spējīgais vismaz gada beigās 

dažreiz pārpūlas, lai panāktu nepieciešamo minimumu. Individuāltehnika līdzīgi Hovarda plānam neparedz 

bērna ierobežošanu klasēs. Skolēns, kas viena priekšmeta ieinteresēts, var nepārtraukti sekot šai priekšmetā 

no vienas pakāpes otrā, bez kā viņu spiestu “piedzīt” arī pārējos priekšmetus. Tas viņam izdarāms divu gadu 

laikā. 

Skola pēc savas iekārtas paredz vienu daļu priekšmetu — tos, kas katram cilvēkam dzīvē jāzin, likt au-

dzēkņiem apstrādāt individuāli pēc savām tieksmēm un intereses plašāki vai šaurāki, ielikt tajos visu savu 

īpatnējo. Tādi priekšmeti ir: rakstīšana un lasīšana, dabaszinības, matemātika utt. Otra daļa: dramatizācija, 

diskusijas, sporta spēles u. c., prasa vairāku cilvēku kopīgu darbību un saprašanos. Arī šos priekšmetus 

Vinnetkas skola rūpīgi izkopj, un te ir vieta, kur attīstās bērnu sabiedriskās tieksmes. 

Skola un skolotāji neierobežo bērnu stingri noteiktā programmā. Gan uzstāda zināšanu un prasmju 

minimumu, bet ja kādam skolēnam būtu noteiktas speciālas intereses, kuras arī novērstos no skolas parastās 

programmas, tad Vinnetkas skola tomēr dod saviem audzēkņiem iespēju šīs tieksmes apmierināt 

(nodarboties ar mūziku, gleznošanu utt.). 

Nesaistot spējīgos skolēnus ar skolas viduvējiem audzēkņiem, Vinnetkas skola nesaīsina šo spējīgo 

skolēnu mācības laiku, bet gan dod viņam vairāk brīva laika savu zināšanu paplašināšanai tai virzienā, kurā 

tam vairāk spēju un patikas darboties. Te audzēknis minēto laika ietaupījumu izlieto zināšanu padziļināšanai 

un savas attīstības līmeņa pacelšanai. 

Vinnetkas skolas darbinieki liecina, ka viņu skolas audzēkņi, vēlāk pāriedami uz vidusskolu, uzrādot 

daudz vairāk spēju sekmīgam darbam nekā audzēkņi no pārējām pamatskolām. Viņi pierādījuši sevi kā 

aktīvākie un uzņēmīgākie cilvēki ar apmierinošu veiklību un zināmu lietpratību. 



 
VĒRES 

1 Pēteris Kapterevs (Каптерев, 1849—1922) — krievu pedagogs un psihologs. 
2 Moisejs Rubinšteins (Рубинштейн, 1880—1953) — filozofs, psihologs un pedagogs. 
3 Рубинштейн, М. Очерки педагогической психологии в связи с общей педагогикой. 4-е изд., пересм. и дополн. М.: 

Задруга, 1920, 540 с. 
4 Vilhelms Tjerri Preijers (Preyer, 1841—1897) — vācu biologs, psihologs, bērnu psiholoģijas pamatlicējs. 
5 Mūsdienu formulējums: uzskatāmība — objekta īpašība, kas, uztverot šo objektu ar redzi, izpaužas kā tā ārējā izskata, 

apveida skaidrība un vienkāršība; iekšējās uzbūves viegla uztveramība, saprotamība. Sk. Pedagoģijas terminu 
skaidrojošā vārdnīca. 180. lpp. 

6 Jerūzalems, V. Psiholoģijas mācība. R.: A. Gulbis, 1927. XV, 215 lpp. 
7 Viljams Šterns (Stern, 1871—1938) — vācu psihologs, 1933. gadā emigrējis uz ASV. 
8 Alfrēds Ādlers (Adler, 1870—1937) — austriešu psihologs, individuālās psiholoģijas izveidotājs. 
9 Zālamans Augusts Andrē (Andrèe, 1854—1897) — zviedru inženieris, Arktikas pētnieks. 1897. gadā ar diviem 

ceļabiedriem gaisa balonā “Ērglis” izlidoja no Špicbergenas uz Ziemeļpolu. Visi ekspedīcijas dalībnieki gāja bojā. 
Ekspedīcijas atliekas tika atrastas 1930. gadā Baltajā salā. 

10 Fridrihs Vilhelms Augusts Frēbels (Fröbel, 1782—1852) — vācu pirmskolas apmācības pedagogs. 


